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Pēdējos divus gadus Sto-
piņu novadu ir skāruši ie-
spaidīgi pavasara plūdi. Jau 
2010. gadā applūda daudzas 
teritorijas, kurās līdz šim 
plūdi nebija, bet 2011. gads 
pārspēja visu. Tādus plūdus 
Stopiņu novada iedzīvotāji 
pat neatceras.

Vissmagākā situācija bija 
jaunajā ciematā “Juglaskrasti” 
un Poldera ielā. Ūdens pārrāva 
dambi Poldera pļavās, kā rezul-
tātā applūda visi piebraucamie 
ceļi un Poldera iela bija pilnībā 
nogriezta no ārpasaules. Pašval-
dības policijas darbinieki ar laivu 
evakuēja sešus cilvēkus.

Līču ciematā Ķivuļurga izgā-
ja no krastiem un saplūda kopā 
ar Mazo Juglu, izveidojot vienu 
lielu ezeru. Ūdens Dzirnezera 
ielā sasniedz 1,2 metrus virs ceļa 
līmeņa. 

Smagi cieta mazdārziņi Upes-
lejās, ciemats Ābele, Upesleju in-
ternātpamatskolas-rehabilitācijas 
centra teritorija. 

Pašvaldība ir gatava šādām si-
tuācijām. Ir telpas, kur cilvēki var 
pavadīt šo laiku, saņemt pirmo 
palīdzību un pagatavot ēdienu. 
Pagājušajā gadā šo iespēju ne-
vajadzēja izmantot, jo evakuētie 
iedzīvotāji dažas dienas pavadīja 

pie radiem. Ir iegādāta glābša-
nas laiva, vestes, spectērpi. Tā 
Pašvaldības policija spēj palīdzēt 
cilvēkiem plūdu apdraudējuma 
situācijās, bet, kad pašu spēkiem 
netiek galā, piesaista papildspē-
kus, palīdzot tiem orientēties 
apkārtnē, un informē par situā-
cijas nopietnību. Ja situācija ir 
ārkārtīgi bīstama, kas saistās ar 
ledus iešanu, tad glābēju tehnika 
ir pārāka.

Iedzīvotājiem plūdu apdrau-
dējuma gadījumos ir jāievēro 
daži nosacījumi. Ir jāizvērtē, vai 
palikt mājās vai pārcelties. Neat-
stāt mājās vērtīgas lietas. Atslēgt 
elektrību pirms ūdens līmeņa 
celšanās, jo ūdens un elektrī-
bas savienojums izraisa letālas  

sekas. Sakaru līdzekļiem reizēm 
ir izšķiroša nozīme – svarīgi uzlā-
dēt mobilos telefonus. Glābšanas 
un palīdzības dienestu, Pašvaldī-
bas policijas tālruņu numuriem 
ir jābūt redzamā vietā. Parūpē-
ties par siltumu, gaismu, sausām 
drēbēm, pārtikas un ūdens re-
zervēm, ja paliek mājās. Neatstāt 
bērnus bez uzraudzības, jo viņi ir 

ziņkārīgi un neapzinās briesmas. 
Tāpat pašiem nevajag pārmērīgi 
riskēt  – pāriet applūdinātas vie-
tas un tamlīdzīgi, jo nevar zināt, 
kā ūdens straume būs mainījusi 
zem ūdens esošo pamatni. Tiem, 
kas paliek, draudzīgi pieskatīt 
kaimiņu īpašumus.

Stopiņu novadā potenciāli 
applūstošās teritorijas ir Mazās 

Juglas upes krastos esošās pla-
tības, īpaši Upeslejās un Līčos, 
Ķivuļurgas, Līču kanāla tuvumā 
esošās teritorijas, Piķurgas krasti. 

Plašāk: www.stopini.lv sadaļā 
“Pašvaldības policija”.

Ar Pašvaldības policijas 
priekšnieku Aināru Bērci 

sarunājās Inese Skrastiņa, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pašvaldības policija palīdz plūdu situācijās
Tālruņu numuri, kuriem 
jābūt redzamā vietā
• Stopiņu novada Pašvaldības policijas 
dežūrdaļas tālrunis/fakss: 67910901, 
e-pasta adrese: policija@stopini.lv
• Salaspils policijas iecirkņa dežūrdaļas 
tālrunis: 67895200
• Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests: 112 
• Valsts policijas palīdzības tālrunis: 
110
• Neatliekamās medicīniskās palīdzī-
bas dienests: 113

Upeslejās, Ābeles ielā, plūdu laikā 2011. gada aprīlīEvakuācija Poldera ielā, Stopiņu novadā

Evakuācija Poldera ielā, Stopiņu novadā
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Stopiņu novada Domes sociālais dienests informē, ka turpinās 
a/s “Latvenergo” dāvanu karšu atbalsta kampaņas 1. posms (sākts 
2009. gada decembrī), kas nosaka, ka a/s “Latvenergo” elektrības 
norēķinu karti 500 kWh apmērā Stopiņu novada Domes sociālajā 
dienestā var saņemt:

1) trūcīgās ģimenes (arī atkārtoti);
2) maznodrošinātās ģimenes (arī atkārtoti);
3) vientuļie pensionāri (personas, kurām nav apgādnieku).
Vēršoties sociālajā dienestā, jāuzrāda:
• personas un “Latvenergo” noslēgtā līguma numurs;
• trūcīgās vai maznodrošinātās ģimenes izziņa.
No 2012.  gada 1.  janvāra tika sākts a/s “Latvenergo” atbalsta 

kampaņas 2.  posms, kas nosaka, ka a/s “Latvenergo” norēķinu 
karti Ls 53,70 vērtībā var saņemt Stopiņu novada Domes sociālajā 
dienestā mazaizsargātās ģimenes ar bērniem:

1) trūcīgās ģimenes ar bērniem, kas iepriekšējā kampaņā sa-
ņēmušas tikai vienu karti;

2) ģimenes ar bērniem invalīdiem; 
3) audžu ģimeņu mājsaimniecības, kurām piešķirts audžu- 

ģimeņu statuss un kurās dzīvo bērns;
4) ģimenes ar aizbildnībā esošiem bērniem;
5) daudzbērnu ģimenes, kas nav saņēmušas tarifa kompensā-

ciju 2400 kWh patēriņam no a/s “Latvenergo”.
Norēķinu kartes var saņemt arī tās ģimenes, kuras iepriekšējā  

kampaņā ir saņēmušas 2  kartes (izņemot ģimenes, kas minētas 
1. punktā).

Norēķinu kartes varēs attiecināt uz jebkuru līgumu (kartes  
saņēmējs var norādīt arī citas privātas vai juridiskas personas līguma  
numuru uz apliecinājuma pamata, ka viņš tur dzīvo).

Ilma Lāčgalve, 
Stopiņu novada Domes sociālā dienesta vadītāja 

Tālr. 67910792, 26644134

2012.  gada 8.  februārī 
Stopiņu novada Ulbrokas 
kultūras namā notika semi-
nārs par iespējām piesais-
tīt Eiropas Savienības (ES)  
finansējumu daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju siltināšanai. 
Semināra organizēšanu bija 
uzņēmies Rīgas plānošanas 
reģions, piesaistot projekta 
“Mājas draugs” un Kurze-
mes reģionālās enerģētikas 
aģentūras projekta vadītāju  
Signi Kajaku. 

Daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju siltināšanai no ES struk-
tūrfondiem ir iespējams saņemt 
50 % līdzfinansējumu. Ja mājoklī 
dzīvo maznodrošinātas personas, 
tad šīs personas var saņemt 60 % 
līdzfinansējumu.

Lai gan ES līdzfinansējums 
māju siltināšanai ir pieejama jau 
vairākus gadus, Stopiņu nova-
dā šāda iespēja nav izmantota. 
Uz aktīvu mājokļu siltināšanu 
aicināja Stopiņu novada Domes 
priekšsēdētāja vietniece Vita 
Paulāne un pašvaldības aģentū-
ras “Saimnieks” direktors Jānis 
Koponāns, minot pašvaldības 
atbalstu daudzdzīvokļu māju ie-
dzīvotājiem, apmaksājot energo-
audita1 un tehniskā projekta vai 
vienkāršotās renovācijas kartes 
izmaksas.

Semināra norises laikā soli pa 
solim tika apskatīts, kas jādara,  
lai māja iegūtu jaunu veidolu, 
tiktu ietaupīti energoresursi un 
iedzīvotāju finanses.

Ēkas siltināšanas laikā iespē-
jams veikt ventilācijas sistēmu 
sakārtošanu, siltumapgādes un 
karstā ūdens sistēmas renovāciju, 
pārsegumu, ārsienu siltināšanu, 
logu nomaiņu ēkā.

Kā informēja Kurzemes re-
ģionālās enerģētikas aģentūras 
projekta vadītāja Signe Kajaka, 
pastāv vairāki nosacījumi, kas 
jāzina, lai pretendētu uz ES līdz-
finansējumu daudzdzīvokļu dzī-
vojamo māju siltināšanai. 1.  no 
tiem ir, daudzdzīvokļu mājā ir 
jābūt vismaz 5  dzīvokļiem, 2.  – 
vienam īpašniekam drīkst pie-
derēt ne vairāk kā 20 % no dzī-
vokļu skaita mājā (izņemot paš-
valdībai piederošos dzīvokļus), 
3. neapdzīvojamās telpas (biroji, 

veikali) ir ne vairāk kā 25 % no 
visas ēkas, 4.  ēka nedrīkst būt 
Valsts aizsargājamais kultūras 
piemineklis, 5. pēc projekta rea-
lizācijas siltumenerģijas ietau-
pījumam ir jābūt vismaz 20  %. 
Daudzdzīvokļu mājas siltināša-
na kopš līguma parakstīšanas 
Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūrā (turpmāk LIAA) ir jā-
veic 24 mēnešu laikā. 

Tikām informēti, ka pirms 
projekta iesniegšanas LIAA 
daudzdzīvokļu mājas iedzīvo-
tājiem kopsapulcē ir jāvienojas 
par plānoto siltināšanu, jāapzina 
ēkas tehniskais stāvoklis, jāno-
vērtē esošais siltuma patēriņš un 
attiecīgās izmaksas, jānovērtē ko-
munālo maksājumu maksāšanas 
disciplīna (vai vispār ir vērts sākt 
renovāciju). Tāpat kopsapulces 
ietvaros jāvienojas par energoau-
dita veikšanu, tāmes2 sastādīša-
nu, dzīvojamās ēkas apsekojumu 
veikšanu. 

Pirms projekta iesnieguma 
LIAA ir nepieciešams sagata-
vot daudzdzīvokļu mājas iedzī-
votāju kopsapulces protokolu, 
inventarizācijas vai kadastrālās 
uzmērīšanas lietu, mājas teh-
nisko pasi, energoaudita pār-
skatu, vienkāršotās renovācijas 
apliecinājumu, projektētāja ap-
liecināšanas polises kopiju par 
Ls  100  000. Tāpat ir nepiecie-
šama būvatļauja, būvdarbu un 
būvuzraudzības žurnāls, kā arī 
atvērts konts bankā līdzfinan-
sējuma saņemšanai, jāiesniedz 
iepirkuma plāns. Ja būvdarbiem 
paredzētā summa pārsniedz 
Ls  120  000, ir jāveic publiskais 
iepirkums, ko uzrauga LIAA. 
Ja kādam no iedzīvotājiem ir 
piešķirts maznodrošinātā sta-
tuss, apliecinošs dokuments ir 
jāiesniedz kopā ar pārējo doku-
mentāciju  – tā ir iespējams sa-
ņemt lielāku līdzfinansējumu.

Laikā, kad jau notiek dzīvoja-
mās mājas renovācija, LIAA jāie-
sniedz starpatskaites, pēc kurām 
var saņemt starpmaksājumus. 
Slēdzot līgumu ar LIAA, var pie-
teikties 20 % avansam būvniecī-
bas sākšanai.

Iedzīvotājiem vajadzētu ņemt 
vērā to, ka kredīta atmaksa no-
tiek tikai pēc daudzdzīvokļu dzī-
vojamo māju siltināšanas darbu 

pabeigšanas, kā arī to, ka katrs 
dzīvokļa īpašnieks atsevišķi veic 
kredītu atmaksu par siltināšanas 
darbiem, to nedara visa māja 
kopā. Ja kāds no dzīvokļu īpaš-
niekiem vēlas, visu summu var 
atmaksāt vienā reizē vai īsākā lai-
ka posmā, nekā noteikts līgumā. 

Ja kredīta atmaksas laikā kāds 
no dzīvokļu īpašniekiem nolemj 
dzīvojamo platību pārdot kredīt-
saistības pāriet nākamajam īpaš-
niekam.

Daudzdzīvokļu mājas siltinā-
šana ir ne tikai veids, kā padarīt 
mājokli siltāku, bet arī kā ietaupīt 
naudu, jo rēķinu samazinājums 
ir vērojams jau pēc renovācijas 
veikšanas, kaut arī papildus ir jā-
veic kredīta atmaksa bankai. Nav 
tādu gadījumu, kad siltināšana 
neatmaksātos finansiālā ziņā. 
Signe Kajaka dalījās pieredzē ar 
jau īstenotiem projektiem visā 
Latvijā, norādot, ka kaimiņu 
novadā Ropažos, Zaķumuižā, 
vairums daudzdzīvokļu mājas ir 
siltinātas un iedzīvotāji ir apmie-
rināti ar esošo rezultātu.

Ar semināra prezentāciju par 
ES fondu iespējām siltināt daudz-
dzīvokļu dzīvojamo māju ar ES 
fondu atbalstu ir pieejamas Sto-
piņu novada Domes vietnē http://
www.stopini.lv/public/32811.
html.

Plašāka informācija par 
daudzdzīvokļu māju siltināša-
nu ir pieejama Ekonomikas mi-
nistrijas vietnē, sadaļā “Dzīvo 
siltāk!”: http://www.em.gov.lv/
em/2nd/?cat=30319.

Konsultācijas par iespējām 
siltināt daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju ar ES fondu atbalstu 
var saņemt Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūrā (tālru-
nis 67039499), kā arī internetā: 
http://www.liaa.gov.lv/lv/es_fondi/
pienemsana/dms_9/.

Vineta Krūze, 
Stopiņu novada Domes 

attīstības un plānošanas 
speciāliste

1  Energoauditā tiek atspoguļots, 
kādus būvdarbus ir nepieciešams 
veikt, lai tiktu sasniegti vajadzīgie sil-
tumenerģijas ietaupījumi. 

2  Tāmē atspoguļo detalizētu iz-
maksu aprēķinu par darbu vai kons-
trukciju veidiem.

Daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju siltināšana

Seminārs par iespējām piesaistīt 
Eiropas Savienības finansējumu

aKTUāLI

A/s “Latvenergo” 
sociālā atbalsta kampaņa

2012. gads vēstures lappu-
sēs un iedzīvotāju darāmajos 
darbos raksta jaunas laikmeta 
liecības. Stopiņu novada ļau-
dis un to viesi jostas rakstu 
zīmju ceļā ievij emocijas  – 
prieku, sajūsmu, līdzpārdzī-
vojumu, sirds mīlestību un 
vēsturisko atbildību laika 
zīmju vēstījumā. 

Spilgtais krāsu dzijas sali-
kums, izveidotie latvju raksta 
elementi, bibliotēkas rosinošā 
kultūrvide, atbalstītāju indivi-
duālā attieksme un tehnoloģijas 
laikmeta iezīmes ir apliecinājums 

vēsturisko, filozofisko un nacio-
nālo domu vienotībai, jo katra 
dalībnieka iekšējais atskaites 
punkts ir vērtība, kas spēj stip-
rināt ģimeni, novadu, laikmetu 
un spēj saistīt un vienot dažāda 
vecuma, dzimuma, tautību un 
profesiju pārstāvjus. 

Arvien esat laipni aicināti 
piedalīties jostas aušanā – pirm-
dienās un ceturtdienās no plkst. 
16.00 līdz 19.00 vai pēc jūsu ie-
spējām citā saskaņotā laikā, kon-
taktējoties ar Ulbrokas bibliotē-
kas vadītāju Daigu Brigmani pa 
tālr. 67910503, 26590932 (Institūta 
ielā 1, LLU LTZ institūta 2. stāvā). 

Arvien esat laipni aicināti 
piedalīties jostas aušanā! 
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Līdz 30. aprīlim nekustamā 
īpašuma īpašniekiem ir iespē-
ja pieteikties nekustamā īpa-
šuma nodokļa atvieglojumu 
saņemšanai atbilstoši Stopiņu 
novada 18.08.2010. saistoša-
jiem noteikumiem Nr.  9/10 
“Par atvieglojumu piešķiršanu 
nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājiem Stopiņu novadā”.

Nodokļu maksātāju kate-
gorijas, kurām var tikt piešķirti 
nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumi: 

• juridiskajām personām, kas 
savu darbību sākušas Stopiņu no-
vada administratīvajā teritorijā 
pēc 1.01.2010., izveidojot vismaz 
20  jaunas darbavietas, un no ku-
rām 25 % ir Stopiņu novada iedzī-
votāji, piešķirt nodokļa atviegloju-
mu uz 3 gadiem pēc objekta nodo-
šanas ekspluatācijā 50 % apmērā;

• politiski represētajām perso-
nām par zemi un individuālo dzī-
vojamo māju apbūvē ietilpstošajām 
ēkām vai dzīvokļa īpašumu, kas ir 
šo personu īpašumā vai valdījumā 
vismaz piecus gadus un kurā reģis-
trēta nodokļa maksātāja deklarētā 
dzīvesvieta, – 90 % apmērā; 

• Rumbulas reģiona iedzīvotā-
jiem, kuru īpašums atrodas CSA 

poligona “Getliņi” 100 m sanitāra-
jā aizsargjoslā par nekustamo īpa-
šumu, ja tajā ir reģistrēta nodokļa 
maksātāja dzīvesvieta un ja nekus-
tamais īpašums netiek izmantots 
saimnieciskajā darbībā, – 90 % ap-
mērā, ja īpašums robežojas ar CSA 
poligona “Getliņi” 100  m sanitāro 
aizsargjoslu, – 70 % apmērā;

• daudzbērnu ģimenēm par 
nekustamo īpašumu, ja tajā ir 
reģistrēta nodokļa maksātāja un 
visu viņa ģimenes locekļu dzīves-
vieta un ja nekustamais īpašums 
netiek izmantots saimnieciskajā 
darbībā: ģimenēm, kurās ir 5 un 
vairāk nepilngadīgi bērni, – 70 % 
apmērā, ģimenēm, kurās ir 3 vai 
4  nepilngadīgi bērni,  – 25  %  
apmērā;

• 1.  vai 2.  grupas invalīdiem 
par nekustamo īpašumu, ja tajā ir 
reģistrēta nodokļa maksātāja dzī-
vesvieta un ja nekustamais īpa-
šums netiek izmantots saimnie-
ciskajā darbībā – 50 % apmērā;

• 1. grupas invalīda Civilliku-
ma noteiktajam pirmās pakāpes 
radiniekam, ja tas pie viņa dzīvo, 
par nekustamo īpašumu, ja tajā ir 
reģistrēta nodokļa maksātāja dzī-
vesvieta un ja nekustamais īpa-
šums netiek izmantots saimnie-
ciskajā darbībā, – 25 % apmērā.

Nosacījumi atvieglojumu pie-
šķiršanai:

1) nekustamā īpašuma adrese 
ir nodokļa maksātāja (fiziskas per-
sonas) deklarētā dzīvesvieta vai ju-
ridiskās personas reģistrācijas ad-
rese vismaz vienu kalendāro gadu; 

2) taksācijas gadam aprēķinātā 
nekustamā īpašuma nodokļa sum-
ma taksācijas gadā pārsniedz: fizis-
kām personām Ls  20, juridiskām 
personām Ls 500 (pieci simti lati). 

Nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumus nepiešķir:

• ja nekustamā īpašuma no-
dokļa maksātājam jautājuma par 
atvieglojumu piešķiršanu izskatī-
šanas brīdī ir pašvaldības budže-
tā ieskaitāmo nodokļu parādi vai 
nomas maksas parādi par nomā-
to pašvaldības īpašumu;

• nekustamais īpašums netiek 
uzturēts kārtībā atbilstoši LR spē-
kā esošo normatīvo aktu prasībām: 
uz zemesgabala atrodas ēkas vai 
būves, kas nav pieņemtas eksplua-
tācijā, un būvdarbi tiek veikti bez 
būvvaldē reģistrētas būvatļaujas 
vai būvdarbu pārtraukšana nav re-
ģistrēta un būve nav iekonservēta.

Personām, kurām ar Stopi-
ņu novada pašvaldības iestādes 
“Stopiņu novada Domes sociālais 
dienests” (turpmāk – Sociālais die-

nests) lēmumu piešķirts trūcīgas 
vai maznodrošinātas personas 
vai ģimenes statuss, iesniegumus 
pieņem un atvieglojumus piešķir 
visu kalendāro gadu. Atviegloju-
mus piešķir par vienģimenes un 
divģimeņu dzīvojamo māju, dzī-
vokļu īpašumu, nedzīvojamo ēku 
daļām, kuru funkcionālā izman-
tošana ir dzīvošana un kuras (kuru 
daļas) netiek izmantotas saim-
nieciskās darbības veikšanai, un 
kurā reģistrēta nodokļa maksātāja 
deklarētā dzīvesvieta, par to perio-
du, kurā nodokļa maksātājs atbilst 
trūcīgas personas statusam, – 90 % 
apmērā, maznodrošinātas perso-
nas statusam – 70 % apmērā.

Ar saistošajiem noteikumiem 
var iepazīties Stopiņu novada Do-
mes tīmekļa vietnē www.stopini.lv.

Atgādinājums nekustamā 
īpašuma nodokļa 
maksātājiem

Ja nekustamā īpašuma nodok-
ļa maksātājs līdz 15.  februārim 
nav saņēmis maksāšanas paziņo-
jumu, viņa pienākums ir mēneša 
laikā rakstveidā par to informēt 
pašvaldību, kura iekasē nodokli.

Tekstu sagatvoja Linda Čakše, 
zemes ierīkotāja, 

nodokļu inspektore 

Tās palīgēkas, kas dažādu ie-
meslu dēļ dabā vairs nepastāv, bet 
ir reģistrētas kadastra reģistrā un 
par kurām tāpēc var tikt aprēķi-
nāts nekustamā īpašuma nodok-
lis, līdz 1.  oktobrim ir iespējams 
dzēst no reģistra bez maksas. Lai 
ikviens nodokļu maksātājs varētu 
iegūt nepastarpinātu un objektīvu 
informāciju par dabā neesošu palī-
gēku dzēšanu no kadastra reģistra, 
Valsts zemes dienests izveidojis 
informatīvo tālruni 67038677, pa 
kuru ikvienam interesentam tiks 
sniegta informācija par viņa īpašu-
mā esošām būvēm un par dabā ne-
esošu palīgēku dzēšanas procesu.

Kā zināms, ar 2012. gadu paš-
valdībām ir tiesības izvēlēties ar 
nekustamā īpašuma nodokli ap-
likt arī palīgēkas, kas reģistrētas 
Valsts zemes dienesta uzturētajā 
kadastra reģistrā. Tomēr lielākā 
daļa pašvaldību ir nolēmušas to 

atlikt, tā dodot iespēju nodokļu 
maksātājiem apzināt un sakārtot 
savus īpašumus, lai nodokli ne-
vajadzētu maksāt par ēkām, kas 
savulaik reģistrētas, taču dažādu 
iemeslu dēļ dabā vairs nepastāv. 
Līdz ar to būvju īpašniekiem ir 
laiks informēt Valsts zemes die-
nestu par izmaiņām īpašuma sa-
stāvā un aktualizēt datus atbilstoši 
faktiskajai situācijai dabā, lai turp-
mākajos gados netiktu aprēķināts 
nodoklis par dabā neesošajām 
būvēm.

Informāciju par to, kādas bū-
ves, tostarp palīgēkas, kas, iespē-
jams, dabā vairs nepastāv, ir reģis-
trētas īpašuma sastāvā, jebkurš in-
teresents var saņemt bez maksas 
portālos http://www.latvija.lv un 
www.epakalpojumi.lv, izmantojot 
pakalpojumu “Mani dati kadastrā”, 
portālā http://www.kadastrs.lv,  
zvanot pa tālruni 67038677, kā 

arī klātienē – Valsts zemes dienes-
ta Klientu apkalpošanas centros 
vai pašvaldībās.

Kopumā valstī varētu būt 
vairāki tūkstoši palīgēku, kas sa-
vulaik ir reģistrētas kadastra re-
ģistrā, taču patlaban reāli dabā 
vairs nepastāv, jo ir nojauktas vai 
sabrukušas, pieļauj Valsts zemes 
dienesta speciālisti. Tomēr šīm 
palīgēkām  – dažādiem šķūnī-
šiem, garāžām, siltumnīcām, pie-
būvēm  – sistēmā automātiski ik 
gadus tiek aprēķināta kadastrālā 
vērtība pēc noteiktajam kritēri-
jiem – atrašanās vietas, celtniecī-
bas gada, materiāliem un citiem 
parametriem atbilstoši spēkā eso-
šajai likumdošanai. Savukārt pēc 
būvei noteiktās kadastrālās vērtī-
bas pašvaldībām ir tiesības aprē-
ķināt nekustamā īpašuma nodokli.

Lai dzēstu palīgēku no kadastra 
reģistra, īpašniekam būs jāsaņem 

pašvaldības (būvvaldes) atzinums, 
ka reģistrētā būve dabā nepastāv, un 
tas jāiesniedz Valsts zemes dienestā, 
kura darbinieki neesošo palīgēku 
no reģistra dzēsīs bez maksas. Lai 
spētu kvalitatīvi veikt pakalpojumu 
un laikus aktualizētu datus, pakal-
pojums bez maksas būs pieejams 
līdz šā gada 1. oktobrim. 

Valsts zemes dienests 

Atzinuma saņemšana par 
dabā neesošu palīgēku 
Stopiņu novadā

Lai saņemtu atzinumu par 
Stopiņu novadā dabā neesošu pa-
līgēku, īpašniekam Stopiņu novada 
būvvaldē jāiesniedz iesniegums par 
būves statusu, iesniegumam jāpie-
vieno informācija par dabā neesošo 
palīgēku  – inventarizācijas lietas 
kopija, zemes robežu plāna kopija, 
jāuzrāda īpašuma tiesības aplieci-
noši dokumenti. 

aKTUāLI

Par nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumiem Stopiņu novadā 

Stopiņu novada Dome 
pārdod atklātā izsolē 
īpašumu
Kaudzīšu ielā 77, Rumbulā, 
Stopiņu novadā

Pieteikums reģistrācijai iesnie-
dzams līdz 2012.  gada 11.  aprīļa 
plkst. 17.00 Institūta iela 1A, Ulbro-
kā, Stopiņu novadā, 2. stāvā, 4. kab. 
Izsole notiks 2012.  gada 12.  aprīlī 
plkst. 17.00 Institūta iela 1A, Ulbro-
kā, Stopiņu novadā, 2. stāvā, 1. kab.

Nekustamā īpašuma sākot-
nējā cena ir Ls 64 200 (sešdesmit 
četri tūkstoši divi simti latu). 
Maksāšanas līdzekļi – 100 % lati. 

Nodrošinājuma nauda  – 10  % 
no nekustamā īpašuma sākotnējās 
cenas, kas sastāda Ls  6420, reģis-
trācijas nauda – Ls 50 (piecdesmit 
lati), jāieskaita Stopiņu novada Do-
mes (reģ.  nr. 90000067986) kontā 
LV79UNLA0033300130908, a/s 
“SEB banka”, Salaspils filiāle, vai jā-
iemaksā kasē ar norādi “Nodrošinā-
juma/reģistrācijas nauda izsoles ob-
jektam Kaudzīšu ielā 77, Rumbulā”.

“Spriguļu ūdenskrātuve”, 
Rumbulā, Stopiņu novadā

Pieteikums reģistrācijai ie-
sniedzams līdz 2012. gada 11. ap-
rīļa plkst. 17.00 Institūta iela 1A, 
Ulbrokā, Stopiņu novadā, 2.  stā-
vā, 4. kab.

Izsole notiks 2012.  gada 
12.  aprīlī plkst. 17.30 Institūta 
ielā 1A, Ulbrokā, Stopiņu nova-
dā, 2. stāvā, 1. kab.

Nekustamā īpašuma sākot-
nējā cena ir Ls 18 000 (astoņpa-
dsmit tūkstoši latu). Maksāšanas 
līdzekļi – 100 % lati. 

Nodrošinājuma nauda – 10 % 
no nekustamā īpašuma sākotnējās 
cenas, kas sastāda Ls 1800, reģis-
trācijas nauda – Ls 50 (piecdesmit 
lati) jāieskaita Stopiņu novada Do-
mes (reģ.nr. 90000067986) kontā 
LV79UNLA0033300130908 Lat-
vijas a/s “SEB banka” Salaspils fi-
liāle vai jāiemaksā kasē ar norādi  
“Nodrošinājuma/reģistrācijas 
nauda izsoles objektam “Spriguļu 
ūdenskrātuve”, Rumbulā”.

Ar izsoles noteikumiem var 
iepazīties Stopiņu novada Domes 
vietnē www.stopini.lv vai Stopiņu 
novada Domē, Institūta 1a, Ulbro-
ka, Stopiņu novads, 4.  kab, darba 
laiks pirmdien 11.00–13.00 un 
14.00–19.00, otrdien, trešdien 9.00–
13.00 un 14.00–17.00, ceturtdien 
9.00–13.00 un 14.00–18.00, piekt-
dien 9.00–13.00 un 14.00–16.00. 
Iepazīties ar izsoles objektu var, zva-
not pa tālruni 67910506. Pārdoda-
mā nekustamā īpašuma turpmākās 
izmantošanas nosacījumi ir saskaņā 
ar Stopiņu novada teritorijas plāno-
jumu (skatīt izsoles noteikumus).

Dabā neesošas palīgēkas 
no kadastra reģistra var dzēst bez maksas
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• Atjaunot zemes nomas līgu-
mus ar vienu personu.

• Iznomāt SIA “Tele 2” zemes 
vienības daļu.

• Atlikt iesnieguma izskatīšanu.
• Atteikt SIA “Marko KEA” 

grozīt spēkā esoša zemes nomas 
līguma Nr. 225/02 no 31.10.2002. 
nosacījumus.

• Atļaut īpašuma tiesību re-
ģistrāciju zemesgrāmatā nepilso-
nim.

• Mainīt zemes vienības ne-
kustamā īpašuma lietošanas mēr-
ķus diviem zemes gabaliem.

• Apstiprināt Stopiņu novada 
Domes sēdē 2012.  gada 29.  feb-
ruārī Saistošos noteikumus “Par 
sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanu Stopiņu novadā”.

• Piekrist 10 koku (kļavu) iz-
zāģēšanai pašvaldībai piekrītošā 
zemē.

• Apstiprināt zemes ierīcības 
projektu īpašumam “Ulbrokas 
ezers”.

• Atļaut zemes ierīcības pro-
jekta izstrādi īpašuma “VĪBOT-
NES”.

• Atteikt akceptēt būvprojektu 
“Ielu jaunbūve īpašumā “Krīvi””.

• Piekrist objekta “Zaļenieku 
iela 16” pieņemšanai ekspluatācijā.

• Atļaut legalizēt nelikumīgu 
būvniecību saskaņā ar izstrādāto 
būvprojektu.

• Piekrist atstāt uzbērto 
grants valni uz Stopiņu novada 
pašvaldības zemesgabala “Gāzes-
vada trase”.

• Pieņemt zināšanai iesniegu-
mu par lietas ierosināšanu.

• Pirms tehniskā projekta iz-
strādes par antenu izvietošanu 

saskaņot plānoto telekomuni-
kāciju sakaru antenu novietni 
ar esošajiem nomniekiem SIA 
“Latvijas Mobilais Telefons” un 
SIA “TELE 2”, kā arī ar VAS “Lat-
venergo”.

• Pieņemt zināšanai priekšli-
kumu par infrastruktūras objek-
tu atbrīvošanu no būvnodevas.

• Piešķirt maznodrošinātas 
ģimenes statusu vienai personai.

• Neiebilst pret dzīvojamās 
telpas maiņu. 

• Slēgt dzīvojamās telpas īres 
līgumu ar vienu personu.

• Dzīvesvietas deklarēšanas 
nodaļai veikt normatīvajos tiesī-
bu aktos noteiktajā kārtībā pār-
baudi par to, vai personai ir tie-
sisks pamats deklarēt dzīvesvietu 
norādītajā adresē.

• Piekrist ievietot sociālās ap-
rūpes iestādē uz laiku līdz 3 (trīs) 
mēnešiem vienu personu.

• Piešķirt maznodrošinātas 
ģimenes (personas) statusu uz se-
šiem mēnešiem vienai personai.

• Izbeigt/pārtraukt dzīvoja-
mās telpas īres līgumu ar vienu 
personu.

• Piekrist apmaksāt uzturē-
šanos aizbildniecībā esošai per-
sonai.

• Piekrist pagarināt dzīvoja-
mo telpu īres līgumu ar 1 perso-
nu.

• Piešķirt malku vienai māj-
saimniecībai – 6 m3.

• Anulēt deklarēto dzīvesvie-
tu 7 personām.

• Apstiprināt saistošo notei-
kumu “Par prioritāro bezdarb-
nieku iesaistes kārtību algoto pa-
gaidu sabiedrisko darbu veikšanā 

Stopiņu novadā”.
• Izmaksāt pašvaldības pa-

balstu vecākiem, kuru bērns ne-
tiek nodrošināts ar vietu Stopiņu 
novada izglītības iestādēs pirms-
skolas programmas apguvei,  –  
3 bērnu vecākiem.

• Pārtraukt līdzfinansējumu 
izmaksu viena bērna vecākiem 
PII “Karlsons”.

• Slēgt trīspusējo līgumu ar 
viena bērna vecākiem.

• Atļaut SIA “Magross” sada-
līt termiņos nokavēto nekustamā 
īpašuma nodokļa maksājumu.

• Apstiprināt “Stopiņu no-
vada pašvaldības Saistošos no-
teikumus “Pirmsskolas vecuma 
bērnu reģistrācijas un uzņem-
šanas kārtība Stopiņu novada 
pašvaldības izglītības iestādēs, 
kas īsteno pirmsskolas izglītības 
programmas”.

• Veikt izmaiņas saistošajos 
noteikumos Nr. 3/10 “Par Stopi-
ņu novada budžetu 2011. gadam” 
pielikums Nr.  2 “Pamatbudžeta 
izdevumu plāns 2011. gadam”.

• Apstiprināt Stopiņu novada 
iesniegtos pašvaldības aģentūru, 
iestāžu, struktūrvienību izde-
vumu plānu 2012.  gadam pro-
jektus, ņemot vērā grozījumus 
tajos saskaņā ar Finanšu komi-
tejas protokoliem Nr. 63, Nr. 64, 
Nr. 65.

• Apstiprināt saistošos notei-
kumus “Grozījumi Stopiņu nova-
da Domes 2009. gada 25. februārī 
saistošajos noteikumos Nr. 04/09 
“Par pašvaldības nodevām Stopi-
ņu novada teritorijā””.

• Pilnvarot PA “Saimnieks” 
Iepirkumu komisiju rīkot kon-

kursu par elektroenerģijas iepir-
kumu Stopiņu pašvaldības un tās 
iestāžu vajadzībām. 

• Atteikt piešķirt nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu 
trīs personām.

• Piešķirt nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumus 90 % ap-
mērā piecām personām.

• Piešķirt nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumus 25 % ap-
mērā vienai personai.

• Atteikt atmaksāt z/s “Cēderi”  
labā naudu par pamatseguma un 
asfaltbetona seguma izbūvi ceļa 
posmā no īpašuma “Cēderi” līdz 
pagriezienam uz poligonu “Get-
liņi”.

• Veikt nomas maksas noteik-
šanu SIA “Lattelecom” nomāja-
mām telpām “Upeslejas 9”.

• Slēgt uz trīs gadiem nomas 
līgumu par nedzīvojamo telpu 
nomu Institūta iela.

• PA “Saimnieks” direktoram 
J.  Koponānam uzstādīt norādī-
juma zīmes Nr.  518 (apdzīvotas 
vietas sākums) “Dreiliņi”, Nr. 519 
(apdzīvotas vietas beigas) “Drei-
liņi”, iepriekš saskaņojot VAS 
“Latvijas Valsts ceļi” Centra re-
ģiona Rīgas nodaļā, attiecīgajās 
ielās.

• Izstāties no pašvaldību ap-
vienotās civilās aizsardzības ko-
misijas.

• Apstiprināt 2011.  gada 
10.  februārī izveidoto Stopiņu 
novada pašvaldības civilās aiz-
sardzības komisiju kā pastāvīgo 
komisiju, nosakot šādu nosauku-
mu: “Stopiņu novada civilās aiz-
sardzības komisija”.

• Pirmsskolas izglītības iestā-

Nr. 20, 2011. gada 22. sep-
tembrī. Izskatīti 57  personu ie-
sniegumi. Piešķirta sociālā palī-
dzība maznodrošinātām perso-
nām Ls 3888,11 (trīs tūkstoši as-
toņi simti astoņdesmit astoņi lati  
11 santīmi) apmērā.

Nr. 20a, 2011. gada 22. sep-
tembrī. Izskatīti 10  personu ie-
sniegumi. Piešķirta sociālā palī-
dzība maznodrošinātām perso-
nām Ls  404,36 (četri simti četri 
lati 36 santīmi) apmērā.

Nr. 21, 2011. gada 7. oktobrī.  
Izskatīti 79  personu iesniegu-
mi. Piešķirta sociālā palīdzība 
maznodrošinātām personām 
Ls  5181,28 (pieci tūkstoši viens 
simts astoņdesmit viens lats  
28 santīmi) apmērā.

Nr. 22, 2011. gada 21. oktobrī.  
Izskatīti 77  personu iesniegumi.  

Piešķirta sociālā palīdzība mazno-
drošinātām personām Ls 3214,74 
(trīs tūkstoši divi simti četrpad-
smit lati 74 santīmi) apmērā.

Nr. 23, 2011. gada 4. novem-
brī. Izskatīti 45  personu iesnie-
gumi. Piešķirta sociālā palīdzība 
maznodrošinātām personām 
Ls  2532,34 (divi tūkstoši pieci 
simti trīsdesmit divi lati 34 san-
tīmi) apmērā.

Nr.  24, 2011.  gada 17.  no-
vembrī. Izskatīti 70 personu 
iesniegumi. Piešķirta sociālā pa-
līdzība maznodrošinātām perso-
nām Ls 3315,87 (trīs tūkstoši trīs 
simti piecpadsmit lati 87  santī-
mi) apmērā.

Nr. 25, 2011. gada 9. decem-
brī. Izskatīti 112 personu iesnie-
gumi. Piešķirta sociālā palīdzība 
maznodrošinātām personām 

Ls 5734,53 (pieci tūkstoši septiņi 
simti trīsdesmit četri lati 53 san-
tīmi) apmērā.

Nr.  26, 2011.  gada 23.  de-
cembrī. Izskatīti 201 personu 
iesniegumi. Piešķirta sociālā pa-
līdzība maznodrošinātām perso-
nām Ls  4822,58 (četri tūkstoši 
astoņi simti divdesmit divi lati 
58 santīmi) apmērā.

Nr. 1, 2012. gada 6. janvārī. 
Izskatīti 67  personu iesniegu-
mi. Piešķirta sociālā palīdzība 
maznodrošinātām personām 
Ls 2685,50 (divi tūkstoši seši sim-
ti astoņdesmit pieci lati 50 santī-
mi) apmērā.

Nr. 2, 2012. gada 20. janvārī.  
Izskatīti 84 personu iesniegu-
mi. Piešķirta sociālā palīdzība 
maznodrošinātām personām 
3714,17 (trīs tūkstoši septiņi 

simti četrpadsmit lati 17 santī-
mi) apmērā.

Nr.  3, 2012.  gada 3.  febru-
ārī. Izskatīti 72  personu iesnie-
gumi. Piešķirta sociālā palīdzība 
maznodrošinātām personām 
Ls  2807,96 (divi tūkstoši astoņi 
simti septiņi lati 96 santīmi) ap-
mērā.

Nr.  4, 2012.  gada 17.  feb-
ruārī. Izskatīti 134  personu ie-
sniegumi. Piešķirta sociālā pa-
līdzība maznodrošinātām per-
sonām Ls  8413,90 (astoņi tūk-
stoši četri simti trīspadsmit lati  
90 santīmi).

Ar pilnu protokolu tekstu no 
2012. gada janvāra var iepazīties 
Stopiņu novada interneta vietnē 
www.stopini.lv – “Pašvaldība” – 
“Sociālais dienests”.

Sociālā dienesta sēdes protokoli

1. un 15. februāra lēmumi (protokoli Nr. 67 un Nr. 68) des “Pienenīte” piebūves būvdar-
bu pabeigšanai ņemt aizņēmumu 
no Valsts kases.

• Iznomāt Stopiņu novada 
Domes izbūvēto objektu  – SIA 
“Lattelecom” sakaru tīkls zem 
Ziemeļu gatves  – uz vienu gadu 
optiskā tīkla projekta īstenoša-
nai.

• Apstiprināt no 2012.  gada 
1.  februāra jaunu štata vietu 
0,5 slodzes – medicīnas māsa.

• Sludināt iepirkumu par 
Stopiņu novada Domes pašval-
dības un tās iestāžu darbinieku 
veselības apdrošināšanu, nosa-
kot, ka Dome apmaksā veselī-
bas apdrošināšanas polisi, kas 
nepārsniedz 10  procentus no 
maksātājam aprēķinātās bruto 
darba samaksas, bet ne vairāk 
kā Ls  150 apmērā. Ja apdroši-
nāšanas polises cena pārsniedz 
minēto apmēru, amatper-
sona (darbinieks) sedz cenu  
starpību.

• Atsavināt nekustamo īpašu-
mu “Pašvaldības ceļš P5 – gāzes 
regulēšanas stacija”.

• Atļaut sadalīt termiņos no-
kavēto nodokļu maksājumu sa-
maksu par nekustamo īpašumu 
vienai personai.

• Apstiprināt grozījumus 
2009.  gada 1.  jūlija saistošajos 
noteikumos Nr. 11 “Stopiņu no-
vada pašvaldības nolikums”.

• Izveidot Satiksmes drošības, 
ceļu apsaimniekošanas un ceļu 
pārņemšanas komisiju.

• Kaudzīšu ielā 77, Rumbulā,  
Stopiņu novadā un “Spriguļu 
ūdenskrātuve”, Rumbulā, Stopi-
ņu novadā, veikt atsavināšanu, 
piemērojot atsavināšanas veidu – 
atklāta izsole.

Stopiņu novada Dome sadar-
bībā ar “Latvijas Sarkanā Krusta”  
Stopiņu nodaļu un Valsts Asins-
donoru centru 2012.  gada 
30.  martā no plkst. 10.00 līdz 
13.00 Ulbrokā, Institūta ielā  13 
(pie bijušās pasta ēkas), orga-
nizē Valsts Asinsdonoru centra 
specializētā donoru autobusa 
izbraukumu. Iedzīvotājiem būs 
iespēja nodot asinis Valsts Asins-
donoru centra specializētajā 
donoru autobusā. Aicinām pie-
dalīties ikvienu. Varbūt tieši tu 
izglābsi kādam dzīvību!

Vairāk par to, kurš var nodot 
asinis, kurš ne un kas jāņem vērā 
donoriem, lasi www.vadc.gov.lv  
vai uzzini, zvanot pa bezmaksas 
tālruni 80000003.

Aicina nodot asinis
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Juridiskās palīdzības ad-
ministrācija ir apkopojusi 
2011. gada darbības rezultā-
tus, kas norāda, ka joprojām 
saglabājas pieprasījuma pie-
auguma tendence pēc iestā-
des sniegtajiem pakalpoju-
miem  – valsts nodrošinātās 
juridiskās palīdzības un valsts 
kompensācijas cietušajiem. 

Saņemtie pieprasījumi arvien 
vairāk liecina par to, ka pēdējo 
gadu laikā kopumā pieaugusi 
sabiedrības izpratne par admi-
nistrācijas sniegto pakalpojumu 
saturu. Minētais skaidrojams 
ar iestāžu veiksmīgu sadarbību, 
nodrošinot iedzīvotājiem iespēju 
vērsties pēc nepieciešamās infor-
mācijas par pakalpojumu saņem-
šanas kārtību pie pašvaldību so-
ciālajiem dienestiem un procesu 
virzītājiem  – amatpersonas vai 
tiesas, kas konkrētajā brīdī vada 
kriminālprocesu. 

Salīdzinājumā ar 2010.  gadu 
juridiskās palīdzības pieprasīju-
mu skaits palielinājies par 20  % 
(saņemti 3288  pieprasījumi), tā-

pat par 21  % pieaudzis pozitīvo 
lēmumu īpatsvars, kad juridiskā 
palīdzība tiek piešķirta. Pārsvarā 
tie ir lēmumi par juridiskās pa-
līdzības piešķiršanu civilstrīdos, 
kas saistīti ar laulības šķiršanu, 
uzturlīdzekļu piedziņu un pater-
nitātes noteikšanu, kā arī parādu 
un zaudējumu piedziņas jautāju-
mu risināšanai. 

Kaut arī Juridiskās palīdzības 
administrācijas centrālais birojs at-
rodas Rīgā, iedzīvotāji informāciju 
par juridiskās palīdzības saņemša-
nas iespējām var iegūt pašvaldības 
sociālajā dienestā, kura adminis-
tratīvajā teritorijā ir to dzīvesvieta 
vai kur tie tiesiski uzturas. Līgu-
mus ar administrāciju noslēguši 
juridiskās palīdzības sniedzēji, 
kuru prakses vietas atrodas Latvi-
jas reģionos, kas nodrošina perso-
nai iespēju saņemt juridisko palī-
dzību tuvāk dzīvesvietai. 

Personām, kas vēlas saņemt 
valsts nodrošināto juridisko palī-
dzību, jāievēro, ka tā pieprasāma 
iepriekš, lai administrācija laikus 
varētu pieņemt lēmumu par juri-
diskās palīdzības piešķiršanu un 

vienoties ar juridiskās palīdzības 
sniedzēju. Valsts vienas lietas ie-
tvaros nodrošina noteiktā apjo-
mā konsultācijas, procesuālo do-
kumentu sastādīšanu un pārstā-
vību tiesā, veicot par to samaksu 
juridiskās palīdzības sniedzējam. 

2011.  gadā nav samazinājies 
arī tīšos noziedzīgos nodarīju-
mos cietušo personu skaits, kuri 
izmantoja savas tiesības saņemt 
valsts kompensāciju,  – pieprasī-
jums saglabājies 2010. gada līmenī  
(saņemti 456 pieprasījumi). 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo 
gadu 2011. gadā ir samazinājies at-
teikumu izmaksāt valsts kompen-
sāciju skaits un par 7 % ir palieli-
nājies pozitīvo lēmumu īpatsvars, 
kad valsts kompensācija cietuša-
jam tika izmaksāta. Pārsvarā jeb 
30 % gadījumu lēmumi par valsts 
kompensācijas izmaksu pieņemti 
sakarā ar vidēja smaguma miesas 
bojājumu nodarīšanu cietušajiem, 
bet 23  %  – ar smagu miesas bo-
jājumu nodarīšanu. 21  % valsts 
kompensāciju izmaksātas, kad 
noziedzīga nodarījuma rezultātā 
iestājusies personas nāve, savukārt 

18 % – sakarā ar personas aizskartu  
dzimumneaizskaramību. 

15 % gadījumu valsts kompen-
sācija izmaksāta noziedzīgos no-
darījumos, kuros cietuši nepilnga-
dīgie. No tiem lielākā daļa jeb 88 % 
kompensāciju izmaksātas sakarā 
ar aizskartu nepilngadīgās perso-
nas dzimumneaizskaramību. 

Noziedzīgos nodarījumos cie-
tušie informāciju par valsts kom-
pensācijas iegūšanas iespēju un 
kārtību var saņemt ne tikai admi-

nistrācijā, bet arī vēršoties pie kri-
minālprocesa virzītāja. Cietuša-
jiem jāievēro, ka valsts kompensā-
cijas pieprasījums administrācijā 
iesniedzams viena gada laikā pēc 
dienas, kad persona atzīta par cie-
tušo tīšā noziedzīgā nodarījumā. 
Turklāt tiesības pieprasīt valsts 
kompensāciju ir, negaidot krimi-
nāllietas izskatīšanu tiesā. 

Sagatavoja Juridiskās 
palīdzības administrācija, 

Renāte Jonikāne

aivars Kokts, SIa “Ulbroka”  
vadītājs, “Gada lauksaim-
nieks Baltijas jūras reģionā” 
Latvijas konkursa uzvarētājs 
2011. gadā, saimniecībā strādā 
jau 25 gadus, par vadītāju – 20.

Pēc titula iegūšanas Aivars 
Kokts ir nonācis plašsaziņas lī-
dzekļu uzmanības centrā, inter-
vijas ar viņu pagājušajā rudenī 
varēja lasīt gan nacionālajos, gan 
reģionālajos laikrakstos. Janvārī 

plaša intervija publicēta lauk-
saimniecības nozares komerc-
žurnālā “Saimnieks” un februārī 
biznesa žurnālā “Forbes”.

Šodien, ciemojoties rukšu au-
dzētavā, priecē tas, ka katrā vietā 
redzams pārdomātas rīcības un 
mērķtiecīga darba rezultāts. Rū-
pes jūtamas visur  – rukši savās 
“mājās” jūtas ļoti labi, jo grīda ir 
tīra un sausa – mēsli uzreiz nonāk 
savākšanas tvertnēs un pa cauru-
lēm tiek novadīti uz krātuvi, iekšā 

ir silts, nav caurvēja, mazajiem si-
vēniem un sivēnmātēm uz grīdas 
ir īpaši siltuma paklājiņi, kuriem 
enerģiju ražo siltumsūknis, kas 
akumulē fermas vircas siltumu.

Tiek domāts arī par darbinie-
kiem. Uzņēmumā strādā 45 dar-
binieki, no kuriem 8  ikdienā ir 
tiešā kontaktā ar rukšiem. 30  % 
darbinieku šeit strādā jau 20  un 
vairāk gadus, savukārt 30 darbi-
nieki ir Stopiņu novada iedzīvo-
tāji. Fermās ir izbūvētas telpas, 

kurās pirms un pēc darba die-
nas var pārģērbties, nomazgāties 
un arī atpūsties. Algas ir nozarē 
konkurētspējīgas, pat virs vidējā 
līmeņa. 

Šis uzņēmums ir viens no 
tiem, kura attīstības pamatā ir ne-
pārtraukta mācīšanās, mērķtiecī-
ba un mūsdienu vai pat nākotnes 
tehnoloģiju izmantošana šodien, 
lai saglabātu tīru vidi nākamajām 
paaudzēm. “Gaisa mazgāšana”, 
kā vienkāršoti sauc gaisa filtrē-

šanas sistēmas, kas novērš vircas 
smaku, turklāt – vienīgās Baltijas 
valstīs, siltumsūknis un izstrādes 
stadijā esošais projekts  – biogā-
zes ražošana no vircas bez zaļās 
masas izmantošanas, kura tiks 
izmantota fermas kompleksa ap-
sildīšanā. Kā redzams, attīstība 
ir nepārtraukta, un tās pamatā ir 
rūpes par vidi. 

Aivars Kokts ir viens no “Ro-
tari kluba” biedriem, aktīvi darbo-
jas kluba Salaspils filiālē. Viņam 
rūp sava novada un iedzīvotāju 
labsajūta, tāpēc viņš bija viens no 
nedaudzajiem uzņēmējiem, kas 
piedalījās novada attīstības pro-
grammas 2012.–2018.  gadam iz-
strādes darba grupā.

Viss iepriekšminētais aplieci-
na to, ka augstais novērtējums ir 
godam pelnīts un daudziem šeit 
ir, ko mācīties ne tikai saimnie-
košanā, bet arī dzīvesziņā.

Novadam Aivars Kokts no-
vēl – lai katrs, kas šeit viesojas, to 
atcerētos, vajadzētu, piemēram, 
turpināt attīstīt Līgo parku.

Inese Skrastiņa,
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Pieprasījums pēc valsts atbalsta nemazinās
Informācijai 

Juridiskās palīdzības administrācijas funkcijās ietilpst jau-
tājumu izlemšana par valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības 
piešķiršanu civillietās un administratīvajās lietās (apelācijas pro-
cedūrās patvēruma piešķiršanas procesa ietvaros un lēmuma 
par apstrīdēto izbraukšanas rīkojumu vai lēmuma par apstrīdē-
to lēmumu par piespiedu izraidīšanu pārsūdzēšanas ietvaros), 
valsts kompensāciju izmaksāšana, ja tīša noziedzīgā nodarījuma 
rezultātā iestājusies personas nāve, nodarīti smagi vai vidēja 
smaguma miesas bojājumi, aizskarta personas dzimumneaiz-
skaramība vai cietušais inficēts ar cilvēka imūndeficīta vīrusu, 
B vai C hepatītu. 

Kontaktinformācija: bezmaksas informatīvais tālrunis: 80001801 
(pieejams no fiksētās tālruņu līnijas), tālrunis: 67514224, fakss: 
67514209, e-pasta adrese: jpa@jpa.gov.lv, vietne: www.jpa.gov.lv.

UzņēMēJI SToPIņU NoVadāSaruna ar SIA “Ulbroka” vadītāju Aivaru Koktu

Rukšu audzētājs, kas nodarbojas ar “gaisa mazgāšanu”



2012. gada 31. janvārī Ulbrokas 
vidusskolā un 23. februārī Stopiņu 
pamatskolā projekta “Izglītības ie-
stāžu informatizācija” ietvaros SIA 
“Lattelecom” piegādāja multimedi-
ju tehnikas komplektus. 

Komplektos ietilpst portatī-
vais dators, digitālā interaktīvā tā-
fele ar projektoru un iebūvētu au-
dio nodrošinājumu, digitālā datu 
kamera, sensori un vienots pro-
grammnodrošinājums. Ulbrokas 
vidusskolā papildus ir piegādāts 
skolotāja portatīvais dators ar tajā 
instalētu programmatūru. 

Projekta ietvaros Stopiņu 
novada izglītības iestādes tiek 
nodrošinātas ar atbilstošu in-
frastruktūru, kas veicina pla-
šāku informācijas tehnoloģiju 
izmantošanu ķīmijas, fizikas, 
matemātikas un bioloģijas 
stundās, tā uzlabojot izglītības 
kvalitāti un efektivitāti. 

Piegādāto preču kopējās 
izmaksas ir Ls 9866,14.

Vienošanās Nr.  2009/0255/ 
3DP/3.2.2.1.2/09/IPIA/VIAA/551 
starp Stopiņu novada Domi un 
Valsts izglītības attīstības aģentū-
ru parakstīta 2009.  gada 10.  de-
cembrī. 

Projektu plānots īstenot līdz 
2012. gada 30. jūlijam.

Projekta kopējās izmaksas ir 
Ls 26 001,86 – 100 % Eiropas Reģio-
nālās attīstības fonda finansējums. 
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KULTūRa

Atvilkuši mazliet elpu no gada 
nogales koncertiem, jau 18. janvārī  
kāpām uz Berģu kultūras nama 

skatuves, lai pieslīpētu soļus šī 
gada skates dejām. Jau pēc trīs 
dienām  – 21.  janvārī  – viesojā-

mies Saldus novada Ezerē, kur 
kopā ar Salaspils jauniešu deju 
kolektīvu “Austriņš”, vokālo gru-
pu “Vālodzīte” un kaimiņu no-
vadu dejotājiem dāvājām skatītā-
jiem jauku koncertu vēl ar gada 
nogales svētku atskaņām. 

Nebija pagājusi nedēļa  – jau 

“Stopiņš” deju virpulī

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!

Piegādāta pirmā datortehnika
3.2.2.1.2. apakšaktivitāte 
“Izglītības iestāžu informatizācija”

Upesleju internātpamat-
skola-rehabilitācijas centrs 
2011.  gada maijā Valsts iz-
glītības attīstības aģentūrā 
(VIaa) iesniedza projekta pie-
teikumu “atbalsta pasākumu 
īstenošana jauniešu sociālās 
atstumtības riska grupu integ-
rācijai izglītībā Upesleju inter-
nātpamatskolā-rehabilitācijas 
centrā” (turpmāk – projekts).

Eiropas Sociālā fonda finan-
sētās programmas “Cilvēkresursi 
un nodarbinātība” apakšaktivitātē 
1.2.2.4.2. “Atbalsta pasākumu īste-
nošana jauniešu sociālās atstumtī-
bas riska mazināšanai un jauniešu 
ar funkcionālajiem traucējumiem 
integrācijai izglītībā”. 

Projekts guva atbalstu, un 
2011.  gada 14.  novembrī starp 
VIAA un Upesleju internātpa-
matskolu-rehabilitācijas centru 
tika noslēgta vienošanās par ES 
struktūrfondu līdzekļu piešķirša-
nu projekta ietvaros veikto izde-

vumu apmaksai.
Projekta darbības laiks ir no 

2012. gada janvāra līdz 2013. gada 
decembrim. Projekta kopējais fi-
nansējums – Ls 149 625. 

Projekts paredz aktivitāšu ko-
pumu, kurā Upesleju internātpa-
matskolas-rehabilitācijas centra 
skolēniem un sadarbības partne-
riem būs iespējas attīstīt sociālās 
un saskarsmes prasmes, piedalīties 
un organizēt kultūras pasākumus, 
ekskursijas, vasaras nometnes, uz-
labot mācību sasniegumus vairā-
kos mācību priekšmetos ar skolo-
tāju palīgu atbalstu, kā arī saņemt 
papildus apmācību vairākos mā-
cību priekšmetos. Darbā ar skolē-
niem papildus tiks iesaistīts speciā-
lais pedagogs, logopēds, sociālais 
pedagogs, psihologs, fizioterapeits, 
rehabilitologs, masieris. Tiks izvei-
dots īpašs atveseļošanās komplekss 
skolēniem ar somatiskajām sa-
slimšanām, kurā speciālistu vadībā 
skolēniem būs iespēja uzlabot savu 
veselību un norūdīties.

Projekta ietvaros skolai kā 
sadarbības partneri piesaistīti 
Stopiņu novada Dome, Gaismas 
speciālā internātpamatskola, Ie-
cavas internātpamatskola, Rīgas 
4.  speciālā internātpamatskola 
un biedrība “Radošā apvienība 
jauniešiem “Trepes””.

Šobrīd projekts ir tikai sā-
cies, bet jau tagad jūtam daudzas 
pozitīvas pārmaiņas. Projekta 
realizācija ir patiesi vērtīgs iegu-
vums Upesleju internātpamat-
skolai-rehabilitācijas centram, 
Stopiņu novadam un visiem 
projektā iesaistītajiem sadarbī-
bas partneriem. 

Sarmīte Kļaviņa,
Upesleju internātpamatskolas-

rehabilitācijas centra 
direktores vietniece 

izglītības jomā

Eiropas Sociālā fonda finansēts projekts 
Upesleju internātpamatskolā-rehabilitācijas centrā

PRoJEKTI

Šogad ziema mūs pārsteigusi ar tādu dažādību – gan ne-
parasto siltumu, gan stindzinošo salu, gan pamatīgiem sniega 
virpuļiem. Līdzīgi šis gads ir sācies arī VPdK “Stopiņš” dejo-
tājiem – tik neparasti kontrastains, krāsains un aizraujošs.

27. janvārī ciemojāmies pie mūsu 
senajiem draugiem Ķekavas no-
vada Baložos, kur laipni mūs sa-
gaidīja VPDK “Baloži” dejotāji 
un viņu vadītāja Regīna Grebež-
niece koncertā “Sadejo kaimiņi 
plāniņa vidū”. Kā jau pie īstas 
namamātes netrūka ne zirņu, ne 
skanīgu latviešu tautasdziesmu, 
ne lustīgu deju. 

Jau otro gadu, tuvojoties Va-
lentīndienai, mēs sarosāmies, jo 
jādodas tālā ceļā pie mūsu drau-
giem VPDK “Ance” dejotājiem 
Ventspils novadā. Šis 4.  feb-
ruāra koncerts “Valentīndienas 
sadancis Ancē” vēl ilgi paliks 
mūsu atmiņā ar sirsnīgo, jauko 
atmosfēru un, protams, iegūto 
titulu  – staltākais deju kolek-
tīvs, ko mums piešķīra koncerta  
skatītāji. 

11.  februārī pirmo reizi do-
damies uz Cēsīm, kur vēlreiz mī-
lestības gaisotnē deju kolektīvu 
sadancošanas koncertā “Muļķe 
sirds” varam no sirds izdejoties 
uz “CATA” kultūras nama plašās 
skatuves un iegūt jaunus draugus 
Vidzemes pusē.

Un vēl pēc nedēļas... Vai 
tiešām mēs nekur nebraucam? 
Mūsu vadītāja Aiga ielūkojas sa-
vos pierakstos – tik tiešām vienu  

nedēļas nogali varēsim pabūt 
mājās ar saviem mīļajiem... Jo 
jau 25. februārī mūs ielūdz Lap-
mežciema dejotāji uz deju ko-
lektīvu sadancošanu “Vilksim 
košu zelta jostu apkārt savu tēvu 
zemi...”. 

Un tad jau 10. martā pirms-
skates ģenerālmēģinājums  – 
koncerts Mālpils kultūras namā, 
vēl dienu pirms skates 17. martā 
mūsu draugu no Salaspils – deju 
kopas “Ūsa” – jubilejas koncerts. 
Noslaucījuši sviedrus, izgludi-
nājuši savus tērpus, 18.  martā 
dosimies uz atbildīgāko pasāku-
mu katra dejotāja gadā  – Pierī-
gas novadu deju kolektīvu skati 
Mālpilī. Satraukums droši vien 
būs aiz muguras, bet deju virpu-
lis turpināsies... 24. martā būsim 
kopā ar mūsu novada politiski 
represētajiem, iepriecinot viņus 
ar skaistām, latviskām dejām. 

Vai tiešām ziema jau paskrē-
jusi, nē – “Stopiņam” tā aizvirpu-
ļojusi vienā lielā deju virpulī... Un 
klāt jau pavasaris, un “Stopiņš” 
reizē ar pirmajiem pumpuriem, 
gūstot enerģiju no pavasarīgās 
saulītes, jau kaļ plānus pavasara 
un vasaras deju virpulim...

Iveta Siliņa
VPDK “Stopiņš” vārdā
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Stopiņu novada “Zolītes” 
spēlētāji izrādījās atjautīgākie un 
izcīnīja uzvaru Pierīgas novadu 
sporta spēlēs “Zolītē” gan ko-
mandu, gan individuālajā vērtē-
jumā. Ar divu punktu pārsvaru 
tika pieveikta Mārupes komanda. 
Individuālajā sniegumā labākais 
no vīriem bija Stopiņu novada 
komandas dalībnieks Kaspars Bā-
liņš. Sacensības notika 5. februārī 
Mārupes novadā, tajās piedalījās 
11 novadu komandas. Stopiņu 
novada komandā startēja Anete 
Ozoliņa, Valdis Ozoliņš, Edgars 
Lipšāns un Kaspars Bāliņš. Paldies 
visiem sportistiem par dalību!

7. februārī Upesleju internāt-
pamatskolā-rehabilitācijas centrā 
notika diskusija par smēķēšanas 
ietekmi uz cilvēka dzīvi.

7., 8. un 9. klašu skolēni dis-
kusijai bija gatavojušies vairākas 
nedēļas, izzinot smēķēšanas ie-
tekmi uz cilvēku veselību, attiecī-
bām un finansiālo labklājību.

Gatavojoties diskusijai, tika 
veikta skolēnu aptauja par viņu 
smēķēšanas paradumiem, kuras 
rezultāti parādīja, ka tā ir nopiet-
na problēma skolēnu vidū.

Atbildot uz jautājumu  – kāpēc 
jauniešu vidū smēķēšana ir populā-
ra – biežākā atbilde bija – tas ir “kru-
ti”. Tomēr diskusijas laikā atklājās, ka 
jaunieši domā citādāk – smēķēšana 
nav tā lieta, ar ko varētu lepoties. 

Kāpēc tad jaunieši smēķē? 
Atbildes bija vairākas – sabiedrī-
ba kopumā ir iecietīga pret smē-

ķētājiem, likumdošanā pastāvo-
šās soda sankcijas īsti nestrādā, 
vecāki akceptē bērna smēķēšanu, 
smēķē tāpēc, ka nav citu iespēju, 
kā pavadīt brīvo laiku.

Tomēr iepriecina tas, ka skolēni 
apzinās – smēķēšana slikti ietekmē 
viņu veselību, un izteica priekšli-
kumus, kas viņus varētu motivēt 
atteikties no šīs atkarības: daudz lie-
lāki naudas sodi, kāda tuva cilvēka 
smaga saslimšana smēķēšanas dēļ, 
gribasspēks, jaunas dzīves sākšana, 
draugu loka maiņa. Diskusijā pieda-
lījās Stopiņu novada Pašvaldības po-
licijas pārstāvji, kas izsmeļoši pastās-
tīja par likumdošanā paredzētajām 
soda sankcijām un profilakses pasā-
kumiem, ko veic policijas darbinieki. 

Savukārt Stopiņu novada Do-
mes priekšsēdētāja vietniece Vita 
Paulāne teica ļoti svarīgus vār-
dus – smēķēšana lielāko ļaunumu 

nodara pašam smēķētājam, un ai-
cināja katru skolēnu padomāt par 
to, kā tas ietekmēs katra nākotni.

Diskusijas vadītāja Sarmīte 
Kļaviņa, Upesleju internātpa-
matskolas-rehabilitācijas centra 
direktores vietniece izglītības 
jomā, aicināja  – padomājiet par 
sevi, pirms aizdedzat cigareti, pa-
domājiet, kādus labus darbus jūs 
varētu veikt smēķēšanas vietā.

Diskusijas noslēgumā visi no-
skatījās filmu par to, kādas vielas 
satur cigarete – jāsaka, neko labu 
un neko no tā, kas rakstīts uz pa-
ciņas. Vēl viens fakts  – 1000  ci-
garešu saražošana izmaksā 1 do-
lāru. Cik viena cigarete izmaksā 
smēķētājam?

Paldies visiem skolēniem un pe-
dagogiem par interesanto diskusiju!

Inese Skrastiņa,
sabiedrisko attiecību  speciāliste

Šogad 4. februārī notika Lat-
vijas Politiski represoto apvienī-
bas (LPRA) atskaites konference. 
Visas Latvijas represētos pārstā-
vēja 232 delegāti. Ar klusuma brī-
di godinājām 894  pagājušā gadā 
viņsaulē aizgājušos likteņbiedrus. 
Galvenie apspriežamie temati bija 
gaidāmais referendums un pil-
sonības problēma. Konferences 
darba grupā un debatēs piedalījās 
11. Saeimas deputāti Ražuks, Lei-
mane un tieslietu ministrs Baloža 
kungs. Pēdējam klājās visgrūtāk, 
jo bija jāatbild uz ļoti daudziem 
konferences delegātu jautājumiem 
par Drošības policijas, SAB, Valsts 
prezidenta un parlamenta bez-
darbību sakarā ar raferendumu. 
Bija paredzēta arī prof.  Kreituses 
uzstāšanās, bet objektīvu iemeslu 
dēļ viņa nepiedalījās, taču atsūtīja  
ļoti siltu vēstījumu mums.

Debatēs bija pieteikušies ļoti 
daudz delegātu, tā ka pie vārda 
tika vien trešdaļa no gribētājiem. 
Katrā gadījumā viennozīmīgi visi 
uzsvēra, ka latviešu valodas prio-
ritāte ir neapspriežama. Referen-
dumā visi bija noskaņoti balsot 
nevis pret krievu valodu, bet par 
latviešu valodu. 

Pieņēmām konferences re-
zolūciju un vienbalsīgi aicināju-
mu latviešu tautai, ko parakstīja 
ievērojami Latvijas pilsoņi. Abus 
dokumentus krievu valodā no-
sūtījām krievvalodīgām avīzēm 
Čas, Vesti segodņa, Telegraf un 
LR4 (Domskaja plosčadj), LTV5  
Mamikinam. Tā kā šo presi nelasu,  
nezinu to reakciju, bet pieļauju – 
nulle uzmanības.

Teodors Rubenis,
LPRA koordinācijas 

padomes loceklis

SPoRTS

Smēķēšana – PAR un PRET

Latvijas politiski represēto 23. konference

Daniels Stankevičs

Daniels Stankevičs, sto-
piņietis, izcīnīja zelta medaļu 
8.  Pasaules čempionātā ziemas 
peldēšanā 450  m distancē ve-
cuma grupā 50–54  gadi ar re-
zultātu 00:09:23:60. Apsveicam! 
Čempionāts notika Jūrmalā no 
20. līdz 22. janvārim, un to rīkoja 
“Jelgavas roņi”. Kopumā sacensī-
bās piedalījās 1000 dalībnieku no 
26 valstīm.

Veiksmīgus startus turpina Stopiņu novada sieviešu handbola ko-
manda. Šogad aizvadītajās 3 spēlēs piedzīvotas 2 uzvaras un 1 zaudē-
jums, pirmais šajā sezonā. Mūsu komandas rezultatīvākās spēlētājas 
šogad ir Ivita Asare, Lana Nikolajeva un Elza Seržante. 24.  februārī 
aizvadīta draudzības spēle ar Igaunijas klubu “Pilva”.

ainārs Vaičulens, sporta organizators
Elza Seržante, Stopiņu NHK 

Stopiņu novada iedzīvotā-
ji ir aktīvi un vēlas sportot –  
par to esam jau pārliecināju-
šiesi rīkotajās sporta dienās. 
Bet vai iedzīvotāji ir tikpat 
sportiski un aktīvi arī lai-
kā, kad netiek rīkotas šādas  
dienas?

Mūsu pašu Stopiņa novada 
jaunieši, apvienojot aktīvu at-
pūtu un satikšanos ar draugiem, 
ziemā izmanto Ulbrokā izvei-
doto slidotavu. Gandrīz ikviens 
Stopiņu novada iedzīvotājs zina 
par iespēju slidot pie Stopiņu 
novada Domes ēkas. Tā ir vieta, 
kur ziemas periodā varam redzēt 
jauniešus no dažādiem Stopiņu 
novada ciemiem.

Ledus blakus Domes ēkai tiek 
liets jau kopš 2007. gada, bet sli-
dotavai borti tika izgatavoti gadu 
vēlāk. Kopš slidotavas atvēršanas 
jau ir pagājuši 5 gadi, bet apmek-
lētāju skaits slidotavai ar katru 
gadu palielinās. Tā jau ir kļuvusi  
par vietu, kur nodarboties ar vie-
nu no populārākajiem ziemas 

sporta veidiem.
Biežākie slidotavas apmek-

lētāji ir puiši, kas spēlē hokeju. 
Uz laukuma ir gaidīts ikviens, 
kas vēlas uzspēlēt šo spēli. Puiši  
stāsta, ka komandās sadalās 
draudzīgi, pēc nejaušības princi-
pa. Tādēļ var sanākt tā, ka spē-
les laikā iepazīstas ar jauniem  
kaimiņiem.

Bet slidotavu tikpat aktīvi ap-
meklē arī daiļais dzimums, bērni 
un iedzīvotāji, kas nespēlē hokeju. 
Slidotprieku izbauda ikviens, kam 
ir savas slidas un hokeja nūja.

Ap slidotavu sapulcējas arī 
tie, kas uz slidām nejūtas visai 
omulīgi, bet izbauda ziemu ar 
siltu ziemīgu pikniku. Kopīgos 
priekos par ziemu dalās gan aktī-
vie slidotāji, gan dzīves baudītāji.

Stopiņa novadā dzīvo spor-
tiski iedzīvotāji, un viņi ir prie-
cīgi par pašvaldības radīto ie-
spēju bez maksas aktīvi atpūsties 
ziemā tepat novadā. Priecīgi ir 
arī draugi un kaimiņi no blakus 
pašvaldībām.

Sintija Koļesņikova

JaUNaTNE

Aktīvs burziņš 
jauniešiem

JaUNaTNE

24. martā plkst. 12.00 Ulbrokas kultūras namā notiks 
Politiski represēto biedrības sanāksme, 

veltīta 1949. gada 25. marta atcerei.
Autobuss kursēs: Līči – 11.05, Upeslejas – 11.10, Saurieši – 11.15,

Gaismas skola – 11.30.
Saviesīgai daļai līdzi ņemsim groziņus. Gaidīsim jūs kuplā pulkā!

Politiski represēto biedrības valde



8 “tĒVZEMĪtE“
PIEKTDIENA, 2. mARTS, 2012

Saistošie noteikumi Nr. 05/11 (protokols Nr. 67 p. 5.5)

“Par Stopiņu novada budžetu 2012. gadam” 

• Ieņēmumi – pavisam – 1 581 119
• 5.5.3.0. Dabas resursu nodoklis –  
1 000 000
• 8.6.2.0. Pašvaldību budžeta 
procentu ieņēmumi par kontu 
atlikumiem kredītiestādēs – 200
• 18.6.2.0. Mērķdotācijas pašvaldību 
autoceļu(ielu) fondiem – 46 972
• Tekošā gada ieņēmumi –  
1 047 172
• Atlik. gada sākumā – 533 947
• Izdevumi kopā – 1 581 119
• 1000 Atlīdzība – 34 442
• 1100 Darba samaksa – 27 752
• 1200 DD VSAO iemaksas,  

sociālā rakstura pabalsti un kom-
pensācijas – 6690
• 2000 Preces un pakalpojumi – 
538 993
• 2200 Pakalpojumi – 512 843
• 2300 Krājumi, materiāli, energo- 
resursi, prece, biroja preces un 
inventārs, ko neuzskaita kodā 
5000 – 26 150
• 5000 Pamatkapitāla veidošana –  
527 040
• 5200 Pamatlīdzekļi – 527 040
• 9220 Pašvaldības SP kapit. iz-
dev. transf. uz PB 480 – 644
Atlikums gada beigās – 0.

• Izpildvaras institūcijas – pašval-
dība – 460 370 
• Kredītprocentu nomaksa – 61 053 
• Maksājumi izlīdzināšanas fondā –  
547 618 
• Pašvaldības policija – 205 790 
• Bāreņtiesa – 35 708 
• Civilā aizsardzība – 3100 
• Pašvaldības aģentūra “Saim-
nieks” – 3 599 097 
• Būvvalde – pašvaldības apsaim-
niekošanas izdevumi – 1 915 316 
• PA Stopiņu ambulance – 167 572 
• I. Vīksnes privātprakse – 1000 
• Sporta komplekss – 136 832 
• Stopiņu baseins – 192 809 
• Ulbrokas bibliotēka – 35 438 
• Sauriešu bibliotēka – 16 075 
• Kultūras nama pasākumi – 
112 890 
• Tautas mākslas studija – 2750 
• PII “Pienenīte” – 816 754 
• PII “Pienenīte” Comenius pro-
jekts – 5547 
• Stopiņu pamatskola – 291 447 
• Ulbrokas vidusskola – 723 197 
• Izglītības iestāžu informatizācija –  
21 400 

• Gaismas speciālā internāt-pa-
matskola – 472 386 
• Upesleju internātpamatskola- 
rehabilitācijas centrs – 904 935 
• Pierīgas izglītības un sporta 
pārvalde – 9856 
• Mūzikas mākslas skola – 171 333 
• Līmeņos nedefinātā izglītība 
pieaugušajiem (Comenius) – 
4743 
• Izglītības iestāžu pakalpojumi –  
302 000 
• Algotie pagaidu darbi – 12 337 
• Sociālie pabalsti – 267 000 
• Aprūpe – 8000 
• Dienas centrs Upeslejas – 16 155 
• Dienas centrs Saurieši – 28 457 
• Dienas centrs Ulbroka – 12 516 
• Dienas centrs Cekule – 9150 
• Sociālais dienests – 77 535 
• Projekts “Sociālā darbinieka 
piesaiste” – 3035 
• Finanšu līzinga atmaksa – 
18 600 
• Kredītpamatsummas atmaksa –  
208 204 

Kopā izdevumi – 11 878 005. 

apstiprināt Stopiņu no-
vada saistošos noteikumus 
“Par Stopiņu novada budžetu 
2012. gadam” šādā redakcijā:

1) apstiprināt Stopiņu novada 

pamatbudžeta ieņēmumu plānu 
2012. gadam 11 878 005 latu ap-
mērā saskaņā ar 1. pielikumu;

2) apstiprināt Konsolidēto 
pamatbudžeta izdevumu plānu 
2012. gadam 11 878 005 latu ap-

mērā saskaņā ar 2. pielikumu;
3) apstiprināt konsolidēto 

2012.  gada speciālā budžeta ie-
ņēmumu un izdevumu plānu 
1 581 119 latu apmērā saskaņā ar 
3. pielikumu.

• Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 
pārskata gada – 4 148 671
• Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 
par 2011. gadu – 51 469
• Nekustāmā īpašuma nodoklis 
par zemi saimnieciskā gada mak-
sājumi – 390 650
• Nekustāmā īpašuma nodoklis 
par zemi parāda maksājumi –  
35 000
• Ēku un būvju nekustāmā īpašu-
ma nodoklis par pārskata gadu –  
217 224
• Ēku un būvju nekustāmā īpašu-
ma nodoklis, parāda maksājumi –  
20 000
• Nekustāmā īpašuma nodoklis 
par mājokli – 103 879
• Ieņēmumi no kontu atlikumiem –  
350
• Valsts nodevas, kuras ieskaita 
pašvaldības budžetā, – 1200
• Pašvaldību nodevas – 15 000

• Sodi un sankcijas – 8000
• Citi dažādi nenodokļu ieņēmu-
mi – 339 040
• Ieņēmumi no zemes pārdošanas –  
100 000
• No Kultūras ministrijas budžeta 
programmas pārskaitītā dotācijas 
pašvaldības pamatbudžetam –  
82 930
• Dotācija 1. klašu ēdināšanai – 
11 126
• IZM darba algas un soc. nodoklis 
(pamata un vispārējā izglītība) –  
544 517
• IZM darba algas un soc. no-
doklis (speciālās un internātpa-
matskolas) – 1 119 504
• Mērķdotācija 5–6 gadus vecu 
bērnu pedagogu darba samaksai 
un VSAOI – 68 652
• Pārējās mērķdotācijas (GMI un 
komunālo pabalstu finansēšana) –  
21 000

• Pārējās dotācijas – 76 100
• Uzturēšanās izdevumu transferti 
pašvaldību budžetā par ES strukt.
fondu finansēto daļu – 39 538
• Kapitālo izdevumu transferti 
PB par ES struktūrfondu finan-
sēto daļu projektu īstenošanai –  
394 569
• Kapitālo izdevumu transferti 
pašvaldību budžetā par valsts bu-
džeta finansēto daļu ES projektu 
īstenošanai – 44 788
• Ieņēmumi pašvaldību budžetā 
no citām pašvaldībām izglītības 
funkciju nodrošināšanai – 95 000
• Saņemtie transferta ieņēmumi 
kapitāliem izdevumiem starp vie-
nas pašvaldības dažādiem budžeta 
veidiem (no spec. budžeta uz pa-
matbudžetu) – 480 644
• Vecāku maksa par PII “Pienenīte” 
(Maksa par ēdināšanu) – 54950
• Vecāku maksa par Ulbrokas 

Pielikums Nr. 1 
Stopiņu pašvaldības konsolidētais pamatbudžeta ieņēmumu plāns 2012. gadam (Ls) 

Mūzikas un mākslas skolu –  
12 000
• Ieņēmumi no kancelejas pakal-
pojumiem – 250
• Ieņēmumi par nomu telpu –  
19 853
• Ieņēmumi par zemes nomu – 
21 000
• Pārējie ieņēmumi par nomu  – 
100
• Sporta kompleksa noma – 3000
• Ieņēmumi no Stopiņu baseina 
pakalpojumiem – 60 000
• Ieņēmumi no pacientu iemak-
sām – 13 715
• Ieņēmumi par dzīvokļu un 

komunālajiem maksājumiem –  
1 112 810
• Citi ieņēmumi par maksas pa-
kalpojumiem – 259 725
• Pārējie neklasificētie budžeta 
iestāžu ieņēmumi par sniegtajiem 
maksas pakalpojumiem un citi 
pašu ieņēmumi – 37 150
• Kredīts no Valsts kases – 250 000

Pamatbudžets kopā – 10 253 404
Atlikums perioda sākumā –  
16 28 601.
Atlikums perioda beigās – 4000.
Pamatbudžeta ieņēmumi pavi-
sam kopā – 11 878 005.

Pielikums Nr. 2  
Konsolidētais pamatbudžeta izdevumu plāns 2012. gadam (Ls)  

Pielikums Nr. 3 
2012. gada konsolidētā speciālā budžeta 
ieņēmumu un izdevumu plāns (Ls)

Notikumu hronika: 
27.01.2012.–23.02.2012.

• Nodrošinot sabiedrisko kār-
tību, Pašvaldības policijas dar-
binieki sniedza atbalstu Rīgas 
apgabaltiesas zvērinātiem tiesu 
izpildītājiem tiesas lēmumu iz-
pildes laikā Līčos, Dreiliņos,  
Vālodzēs un Dzidriņās.
• Ulbrokā, Acones ielā, dega au-
tomašīna. Notikuma vietā strā-
dāja VUGD darbinieki. Auto-
mašīnas īpašnieks paskaidroja, 
ka automašīna aizdegusies pati. 
Cietušo nav.
• Pie administratīvās atbildības 
par smēķēšanu tika saukti četri 
Upesleju internātpamatskolas-
rehabilitācijas centra nepilnga-
dīgie audzēkņi.
• Līčos, veikalā “Melnais Suns”, 
kāds veikala apmeklētājs, bū-
dams alkohola reibumā, nepie-
dienīgi uzmācās veikala dar-
biniecēm un apmeklētājiem, 
traucēja sabiedrisko mieru un 

kārtību. Pašvaldības policijas 
darbinieku ierašanās brīdī mi-
nētā persona bija aizgājusi, tika 
noskaidrota tās personība. Pa-
matojoties uz veikala darbinieku 
iesniegumu, par minēto faktu 
tika sākta administratīvā pārkā-
puma lietvedība par sīko huligā-
nismu.
• Ulbrokā kādā Institūta ielas 
daudzdzīvokļu nama kāpņu 
telpā gulēja vīrietis. Ierodoties 
notikuma vietā, tika pamanīts 
vīrietis, kas atradās stiprā alko-
hola reibumā un nereaģēja uz 
uzdotajiem jautājumiem. Tika 
izsaukta Ātrā medicīniskā palī-
dzība, kas vīrieti nogādāja slim-
nīcā.
• Ulbrokā, pie veikala “Mini 
Top”, tika nozagta automašīna, 
kamēr tās īpašnieks bija iegā-
jis veikalā un atstājis mašīnu ar 
iedarbinātu motoru. Minētais 
transportlīdzeklis ir atrasts un 
atdots īpašniekam.

• Vālodzēs, Ošu ielā, pārkuri-
nāšanas rezultātā dega divstāvu 
dzīvojamā māja, notikuma vietā 
strādāja VUGD darbinieki. 
• Risināts ģimenes konflikts 
Līčos. Konflikta rīkotājs uz pie-
teikuma pamata tika nogādāts 
Valsts policijas Salaspils iecirknī, 
jo bija agresīvs un varēja nodarīt 
kaitējumu sev un apkārtējiem.
• Saskaņā ar Stopiņu novada 
Domes saistošajiem noteiku-
miem pie administratīvās atbil-
dības saukta 1 persona.
• Saskaņā ar Latvijas Adminis-
tratīvo pārkāpumu kodeksu  – 
7 personas.
• Par transportlīdzekļu novie-
tošanu tam neparedzētā vietā 
administratīvā pārkāpuma pro-
tokolus/paziņojumus saņēmuši 
3 autovadītāji.

Ziņas sagatavotas pēc 
Stopiņu novada 

Pašvaldības policijas 
materiāliem

ZIŅO Stopiņu novada 
Pašvaldības policija, 67910901
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I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk 

tekstā – Noteikumi) nosaka pirms-
skolas vecuma bērnu (turpmāk tek-
stā – Bērni) reģistrācijas un uzņem-
šanas kārtību Stopiņu novada paš-
valdības izglītības iestādēs (turpmāk 
tekstā – Izglītības iestāde), kas īsteno 
pirmsskolas izglītības programmas 
(turpmāk – izglītības programma).

2. Izglītības programmās tiek 
uzņemti bērni no 1,5 gadu vecuma. 

3. Pirmsskolas izglītības pro-
grammu Bērns apgūst līdz septi-
ņu gadu vecumam, ja tās apgūša-
na netiek pagarināta vai saīsināta 
saskaņā ar šiem noteikumiem.

4. Bērnam tiek nodrošināta 
programmas apguve vienlaikus 
tikai vienā izglītības iestādē pēc ve-
cāku izvēles.

5. Programmas apguve Izglī-
tības iestādē sākas kārtējā gada 
1. septembrī.

6. Uzņemot un reģistrējot 
bērnu Izglītības iestādē, jāievēro 
šie noteikumi, izglītības iestādes 
nolikums, Izglītības likums, Vis-
pārējās izglītības likums un citi 
spēkā esošie normatīvie akti.

II. Pieteikumu 
reģistrācijas kārtība

7. Bērnu reģistrācijai rindā tiek 
izveidotas divu pakāpju rindas:

7.1. 1. pakāpes rinda, kurā re-
ģistrē bērnus, ja bērna un vismaz 
viena no vecākiem vai aizbildņa 
dzīvesvieta ir deklarēta Stopiņu 
novada administratīvajā teritorijā.

7.2. 2. pakāpes rinda, kurā re-
ģistrē bērnus, kuri neatbilst 1.pa-
kāpes rindai.

8. Bērnu reģistrācija notiek:
8.1. Stopiņu pirmsskolas izglī-

tības iestādē “Pienenīte”, Institūta 
ielā 34a, Ulbrokā, Stopiņu novadā;

8.2.  Sauriešu pamatskolā, 
“Sauriešu pamatskola”, Saurieši, 
Stopiņu novadā;

8.3.  Upesleju internātpa-
matskola-rehabilitācijas centrs, 
Upeslejas, Stopiņu novads.

9.  Bērnu reģistrāciju (turpmāk 
tekstā – reģistrācija) Izglītības iestādē 
pie Izglītības iestādes vadītāja vai viņa 
pilnvarotas personas (turpmāk tek-
stā  – Vadītājs) veic vecāki, aizbildņi, 
audžuvecāki vai vecāku pilnvarota 
persona visu kalendāro gadu no bērna 
dzimšanas brīža līdz skolas vecumam. 

10. Gadījumā, ja pieteikumu 
iesniedz vecāku pilnvarota per-
sona, iesniedzama notariāli ap-
stiprināta pilnvara.

11. Lai reģistrētu bērnu uz-

ņemšanai Izglītības iestādē, ve-
cāki uzrāda personu apliecinošu 
Dokumentu – pasi.

12. Pieteikuma reģistrācijai 
vecāki Izglītības iestādes vadītā-
jam iesniedz šādus dokumentus:

12.1. iesniegumu (pielikums Nr. 1).
12.2. bērna dzimšanas apliecības 

vai bērna personas apliecinoša do-
kumenta kopiju, uzrādot oriģinālu;

13. Pamatojoties uz vecāku 
pieteikumu, Izglītības iestādes va-
dītājs aizpilda rindas reģistrācijas 
kartīti (pielikums Nr. 2) 2 eksem-
plāros un reģistrē bērnu pirmās 
vai otrās pakāpes rindā uz vietu 
izglītības iestādē, pieteikumu re-
ģistrēšanas secībā. Vecākam ir ie-
spējas iesniegumā norādīt priori-
tāro pirmsskolas izglītības iestādi.

14. Viens reģistrācijas kartītes 
eksemplārs tiek izsniegts vecākam, 
bet otrs paliek izglītības iestādē. 
Reģistrācijas kartītes saņemšanu 
vecāks apstiprina ar savu parakstu.

15. Iestādes vadītāja pienākums 
ir līdz nākamā mēneša 1. datumam 
pārbaudīt ziņu par deklarēto dzīves-
vietu patiesumu novada pašvaldības 
administrācijā. Ja vecāks sniedzis ne-
patiesas ziņas par deklarēto dzīvesvie-
tu (attiecībā uz pašvaldības adminis-
tratīvo teritoriju), tad iestādes vadītājs 
ir tiesīgs veikt bērna pārreģistrāciju, 
reģistrējot to citā rindā. Par to iestādes 
vadītājs paziņo vecākiem.

16. Vecākiem ir tiesības mai-
nīt pieteikumā norādīto vēlamo 
Izglītības iestādes apmeklēšanas 
sākuma laiku vai atsaukt bērna 
reģistra pieteikumu, iesniedzot 
iesniegumu Vadītājam.

17. Reģistrācijai iesniegtie 
dokumenti tiek glabāti laika pos-
mu, kas nav īsāks par bērna atra-
šanos reģistrācijas rindā un iestā-
des nomenklatūrā noteikto laiku.

18. Pieteikumu reģistra saraks-
ti atrodas pie Izglītības iestādes va-
dītāja. Informācija par bērnu rindu 
pirmsskolas izglītības iestādēs ir 
pieejami pie iestādēs vadītāja un 
Stopiņu novada interneta vietnē 
www.stopini.lv, kur norādīts bērna 
reģistrācijas kārtas numurs rindā. 
Informācija tiek atjaunota vienu 
reizi mēnesī, līdz mēneša 15. datu-
mam. Par informācijas aktualizē-
šanu atbildīgs iestādes vadītājs.

III. Bērnu uzņemšanas 
kārtība un atskaitīšanas 
kārtība

19. Komplektējot grupas tiek ie-
vērots šāds bērnu skaits pirmsskolas 
izglītības programmas apguves grupā:

19.1. vecumā līdz trīs ga-
diem – 12–18 bērni;

19.2. vecumā no trim līdz 
pieciem gadiem – 18–25 bērni;

19.3. vecumā no pieciem līdz 
skolas vecumam – 20–25 bērni;

19.4. gadījumā, ja tiek kom-
plektētas apvienotās vecumposmu 
grupas, piepildījumam jāatbilst 
jaunākajam apvienotajā grupā ie-
tilpstošās grupas piepildījumam;

19.5. speciālās izglītības gru-
pās piepildījums noteikts izglītī-
bas programmās.

20. Komplektējot grupas, šādā 
prioritārā secībā tiek uzņemti:

1) bērni obligātajā izglītības 
vecumā, saskaņā ar šo noteiku-
mu IV nodaļu;

2) bērni, kuri atbilst 21. pun-
ktā minētajiem kritērijiem;

3) bērni no 1. pakāpes rindas 
reģistra kārtībā;

4) bērni no 2. pakāpes rindas 
reģistra kārtībā.

21. Iestādes vadītājs lemj par 
ārpus kārtas uzņemšanu pirms-
skolas izglītības iestādē, ja bērns 
atbilst kādam no turpmāk minē-
tajiem kritērijiem:

21.1. ārējos normatīvajos aktos 
noteiktās priekšrocības (Militārā 
dienesta likuma 53. pantā noteiktais, 
Iekšlietu ministrijas sistēmas iestā-
žu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes 
amatpersonu ar speciālajām dienes-
ta pakāpēm dienesta gaitas likuma 
431.  pantā noteiktais, Robežsar-
dzes likuma 461.  punktā noteiktais 
u.  tml.), ja vecāks iesniedzis doku-
mentus, kas apliecina priekšrocības;

21.2. bērns ir no sociāli ne-
labvēlīgas ģimenes, ja ir pašval-
dības sociālā dienesta ieteikums;

21.3. ja bērnam nodibināta aiz-
bildnība vai adopcija un aizbildnis/
adoptētājs ir Stopiņu novada iedzī-
votājs (dzīvo un ir deklarējis savu 
dzīvesvietu Stopiņu novada admi-
nistratīvajā teritorijā), ja ir iesniegti 
priekšrocību apliecinoši dokumenti;

21.4. bērna ārpuskārtas uz-
ņemšanai saņemts bāriņtiesas 
pamatots ieteikums;

21.5. citi ar pašvaldības novada 
domes lēmumu apstiprināti gadījumi;

22. Izglītības iestādes grupu 
komplektācija un apstiprināšana 
Stopiņu novada domē jaunajam 
mācību gadam notiek no 15. mai-
ja līdz 15.  augustam šajos notei-
kumos noteiktajā kārtībā un tiek 
publicēta vietnē www.stopini.lv. 

23. Vecāku pienākums ir līdz 
16. augustam interesēties par vietas 
piešķiršanu. Ja vecāks nav interesē-

jies, vadītāja informē par vietas pie-
šķiršanu uz uzrādīto vecāku dzīves 
vietas adresi un e-pasta adresi.

24. Ja Vecāki atsakās no piedā-
vātās vietas un par to rakstiski pazi-
ņo Izglītības iestādei vai vecāks nav 
atsūtījis nekādu ziņu līdz 26. augus-
tam, bērna reģistrācijas vieta kopējā 
rindā tiek saglabāta, un vakantā vieta 
tiek piedāvāta nākamajam bērnam 
šajos noteikumos noteiktajā kārtībā.

25. Ja bērnam tiek mainīta 
deklarētā dzīves vieta vai bērns 
izbrauc no valsts, vecākiem ir 
pienākums par to informēt izglī-
tības iestādi viena mēneša laikā. 

26. Bērna uzņemšanai izglītī-
bas iestādē vecāki iesniedz šādus 
dokumentus:

26.1. vecāku iesniegumu par 
bērna uzņemšanu izglītības ies-
tādē (pielikums Nr. 3);

26.2. bērna dzimšanas aplie-
cības kopiju, uzrādot oriģinālu;

26.3. bērna medicīnisko karti 
026/u;

26.4. izrakstu no ambulatorās 
slimnieka medicīniskās kartes par iz-
darītajām profilaktiskajām vakcīnām;

26.5. ģimenes ārsta izziņu par 
bērna veselības stāvokli;

26.6. pedagoģiski medicīnis-
kās komisijas atzinums, ja Bērns 
tiek pieteikts speciālās pirmssko-
las izglītības programmā.

27. Šo noteikumu 26.  punktā 
minētos dokumentus iestādes va-
dītājs reģistrē vecāku klātbūtnē, un 
tos ievieto izglītības iestādes bērna 
personas lietā. Tie tiek glabāti lai-
ka posmu, kas nav īsāks par laiku, 
kamēr bērns apmeklē pirmsskolas 
izglītības iestādi un noteikts iestā-
des lietu nomenklatūrā.

28. Vecākus iepazīstina ar šā-
diem izglītības iestādes darbību 
reglamentējošiem dokumentiem:

28.1. izglītības iestādes reģis-
trācijas apliecību;

28.2. pirmsskolas izglītības 
programmām un to licencēm;

28.3. izglītības iestādes noli-
kumu;

28.4. izglītības iestādes iekšē-
jās kārtības noteikumiem;

28.5. drošības noteikumiem;
29. Uzņemot bērnu izglītības 

iestādē, iestādes vadītājs slēdz 
līgumu ar uzņemtā bērna vecā-
kiem par bērna izglītošanu un 
ēdināšanas pakalpojumiem, ja 
ēdināšanas pakalpojumu nodro-
šina pašvaldība. Ja ēdināšanas pa-
kalpojumu nodrošina ēdināšanas 
uzņēmums, tad bērna vecāki slēdz 
līgumu ar pakalpojuma sniedzēju.

30. Bērna uzņemšanu izglītības 
iestādē noformē ar izglītības iestā-
des vadītāja rīkojumu, norādot 
programmu, kuru bērns apgūs.

31. Ja 15 kalendāro dienu laikā 
pēc uzņemšanas izglītības iestādē 
vecāki nav nokārtojuši dokumentus 
vai bērns bez attaisnojoša iemesla 
nav uzsācis izglītības iestādes ap-
meklēšanu, vieta tiek zaudēta un 
piešķirta citam bērnam, ņemot vērā 
šajos noteikumos minēto kārtību.

32. Izglītības iestāde ne vēlāk kā 
1. septembrī sagatavo uzņemto bēr-
nu sarakstus pa grupām, norādot 
bērna vārdu, uzvārdu, dzimšanas 
gadu un piezīmes par ārpuskārtas 
uzņemšanu. Saraksti atrodas pie Iz-
glītības iestādes vadītāja.

33. Ja gada laikā Izglītības ies-
tādē atbrīvojas vietas, Izglītības 
iestādes vadītājs uzņem nākamo 
bērnu rindas kārtībā.

34. Ja bērns attaisnojošu iemeslu 
dēļ neapmeklē Izglītības iestādi laika 
periodā, kas nav garāks par vienu 
kalendāro gadu, vieta Izglītības iestā-
dē tiek saglabāta, pamatojoties uz ve-
cāku iesniegumu un/vai pedagoģiski 
medicīniskās komisijas atzinumu. 
Šajā laikā vadītājs ir tiesīgs uz termi-
nētu laiku  – uz bērna prombūtnes 
laiku Izglītības iestādē – uzņemt nā-
kamo bērnu rindas kārtībā.

35. Ja bērns (līdz piecu gadu 
vecumam) bez attaisnojuma ne-
apmeklē Izglītības iestādi vairāk 
nekā 1 mēnesi, Izglītības iestādes 
vadītājs ierakstītā vēstulē nosūta 
vecākiem pieprasījumu par bērna 
neierašanās iemesliem.

36. Vecākiem 15 dienu laikā no 
pieprasījumu saņemšanas dienas 
jāiesniedz vadītājai paskaidrojums 
par neapmeklēšanas iemesliem. Ja 
vecāki neiesniedz paskaidrojumu 
15  dienu laikā vai paskaidrojumā 
nav minēti attaisnojoši iemesli, iz-
glītojamais tiek atskaitīts, pamato-
joties uz vadītāja rīkojumu.

37. Ja bērns (no piecu gadu vecu-
ma) vairāk nekā trīs mācību dienas 
nav apmeklējis Izglītības iestādi un 
Izglītības iestādei nav informācijas 
par neierašanās iemeslu vai iemesls 
nav uzskatāms par attaisnojošu, Iz-
glītības iestāde par to nekavējoties 
rakstiski informē Stopiņu novada 
pašvaldības sociālo dienestu.

38. Izglītības iestādes vadītā-
jam ir tiesības atskaitīt bērnu no 
izglītības iestādes šādos gadījumos:

38.1. šo noteikumu 31.  un 
36. punktā minētajos gadījumos;

38.2. pēc vecāku/aizbildņu 

Saistošie noteikumi Nr. 03/12 (Protokols Nr. 67, p. 4.5.)
Pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtība Stopiņu novada 

pašvaldības izglītības iestādēs, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmas
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu un Vispārējā Izglītības likuma 26. panta pirmo daļu

Turpinājums 10. lpp.      
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iniciatīvas (rakstisks iesniegums);
38.3. pēc pirmsskolas izglītī-

bas programmas pabeigšanas;
38.4. pēc medicīniski pedagoģis-

kās komisijas slēdziena, kas nepieļauj 
izglītības iestādes apmeklēšanu;

38.5.  ja bērnu vecāki nav 
nokārtojuši finansiālās saistības 
vairāk kā par 2 mēnešiem un pēc 
iestādes vadītāja uzaicinājuma 
nav noslēdzis vai nepilda noslēg-
to vienošanos par saistību izpildi.

39. Ja bērns tiek atskaitīts no Iz-
glītības iestādes, saskaņojot ar domi, 
par to tiek rakstiski paziņots vecā-
kiem (izņemot 38.2. punktā minēto 
gadījumu). Pēc atskaitīšanas bērns 
var tikt atkārtoti uzņemts uzskaitē, 
iesniedzot dokumentus vispārējā 
kārtībā, ja nepastāv apstākļi, kas bi-
juši par pamatu atskaitīšanai.

IV. Bērnu obligātā 
sagatavošana 
pamatizglītības apguvei

40.  Bērnu uzņemšanas kār-
tību obligātajā sagatavošanā pa-
matizglītības apguvei nosaka šo 
noteikumu 26.–30. punkti.

41. Vecāki, kuru bērns līdz pie-
cu gadu vecumam nav apmeklējis 
Izglītības iestādi, piesaka bērnu 
obligātajai sagatavošanai pamatiz-
glītības uzsākšanai tajā kalendārajā 
gadā, kurā bērnam aprit pieci gadi.

42.  Ja Izglītības iestādē nav 
iespējams uzņemt bērnu obligā-
tās izglītības vecumā, Izglītības 
iestādes vadītājs informē pašval-
dību, kura nodrošina vietu citā 
Izglītības iestādē.

43.  Ja tiek mainīta Izglītības 
iestāde, kurā bērns apgūst piecga-
dīgo un sešgadīgo bērnu obligāto 
sagatavošanas programmu, vecā-
kiem jāiesniedz Izglītības iestādē, 
no kuras bērns vēlas izstāties, raks-
tisks citas Izglītības iestādes aplie-
cinājums par bērna uzņemšanu. 
Tikai pēc apliecinājuma saņemša-
nas bērna personas dokumentus 
izsniedz bērna vecākam.

44. Ja bērnam ir nepieciešamība 
saīsināt vai pagarināt mācību prog-
rammas apguves laiku par vienu 
gadu, tad vecāki iesniedz Izglītības 
iestādes vadītājam iesniegumu un 
ģimenes ārsta vai psihologa atzinu-
mu līdz attiecīgā gada 31. maijam.

V. Faktiskās rīcības 
un administratīvo 
aktu apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtība

45. Izglītības iestādes pieņem-
tos lēmumus un faktisko rīcību 
var apstrīdēt Stopiņu novada 
Domē Administratīvā procesa 
likumā noteiktajā kārtībā, ja liku-
mos vai Ministru kabineta notei-
kumos nav noteikta cita apstrīdē-
šanas vai pārsūdzēšanas kārtība.

VI. Noslēguma jautājumi
46. Noteikumi stājas spēkā 

nākamajā dienā pēc publikācijas 
pašvaldības izdevumā “Tēvze-
mīte” un Stopiņu novada Domes 
vietnē http://www.stopini.lv.

1. Noteikumu 29.  punktu izteikt 
šādā redakcijā:

“29. Par Stopiņu novada infra-
struktūru veidojošajiem objektiem – 
satiksmes infrastruktūras objektiem 
(autoceļi, maģistrāles, vietējas nozī-
mes ielas, gājēju ietves, piebrauktu-
ves, parka ceļi utt.), inženiertehnis-
kajiem tīkliem un objektiem, kuru 
apjomu var noteikt metros (maģis-
trālie un vietējie cauruļvadi, kabeļi, 
elektroapgādes un sakaru trases utt.), 
nodeva par būvatļaujas saņemšanu 
nosakāma pēc šādas formulas:

Nodeva = mt x 0,10*C, kur: 
mt – tekošo metru skaits;
C – koeficients, kas piemēro-

jams atkarībām no būvobjekta at-
rašanās vietas (6.  pielikums), bet 
ne mazāk kā Ls 10”

2. Papildināt saistošos noteiku-
mus ar punktu 29.1 šādā redakcijā.

“29.1 Par žogu un prettrokšņa 
sienu būvniecību, rekonstrukciju, ku-
riem tiek izstrādāts atsevišķs būvpro-
jekts, nodeva par būvatļaujas saņem-

šanu nosakāma pēc šādas formulas:
Nodeva = mt x 0,50, kur: 
mt – tekošo metru skaits”
1. Noteikumu 5. pielikumā 

noteikt šādu koeficientu B:
• 1211 Viesnīcu ēkas, 1220 Biroju 

ēkas – 3,5
• 1230 Vairumtirdzniecības un ma-

zumtirdzniecības ēkas1, 1261 Pašizklai-
des pasākumu ēkas, 1252 Rezervuāri, 
bunkuri, silosi un noliktavas – 3,0

• 1241 Sakaru ēkas, stacijas, ter-
mināli un ar tām saistītās ēkas, 1211 
Autostāvvietas – 2,5

• 1251 Rūpnieciskās ražošanas 
ēkas, 23 Rūpniecības kompleksās 
būves, 1242 Garāžu ēkas, 241 Spor-
ta un atpūtas būves, 1122 Triju vai 
vairāku dzīvokļu ēkas2, 1110 Vien-
dzīvokļa mājas komercnolūkiem, 
1121 Divu dzīvokļu mājas komer-
cnolūkiem, 1212 Citas īslaicīgas 
apmešanās vietas, 2420 Citas, ie-
priekš neklasificētas, inženierbūves, 
1274 Citas, iepriekš neklasificētas,  
ēkas – 2,0

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Līdz šim Stopiņu novadā katrā 
pirmsskolas izglītības iestādē ir bi-
juši izstrādāti uzņemšanas noteiku-
mi, kas ietverti iestādes nolikumā, 
bet novadā nav bijusi izstrādāta vie-
nota kārtība pirmsskolas vecuma 
bērnu reģistrācijai un uzņemšanai 
Stopiņu novada pašvaldības izglītī-
bas iestādēs, kas īsteno pirmsskolas 
izglītības programmas.

Izdodot šos saistošos tiek 
ņemti vērā sekojoši normatīvie 
tiesību akti:

1) Likuma “Par pašvaldībām” 
15. panta pirmās daļas 4.punkts no-
saka pašvaldības autonomo funk-
ciju gādāt par iedzīvotāju izglītību, 
tostarp nodrošināt pirmsskolas un 
skolas vecuma bērnus ar vietām 
mācību un audzināšanas iestādēs;

2) Vispārējās izglītības liku-
ma 26. panta pirmā daļa nosaka, 
ka pašvaldību vispārējās pirms-
skolas izglītības iestādēs izglīto-
jamos uzņem izglītības iestādes 
dibinātāja noteiktajā kārtībā;

3) Ministru kabineta 2011.
gada 8.februāra sēdes protokol-
lēmumā (prot. Nr.  8, 19&) “In-
formatīvais ziņojums “Par Pa-
sākumu plāna valsts iedzīvotāju 
interesēm atbilstošu pirmsskolas 
izglītības iestāžu tīkla attīstībai 
2008.–2010. gadam” Izglītības un 
zinātnes ministrijai doto uzdevu-
mu” ministrija ir sagatavojusi ie-
teikumus pašvaldību saistošo no-
teikumu, kas nosaka pirmsskolas 
vecuma bērnu reģistrācijas un 
uzņemšanas kārtību pašvaldību 

izglītības iestādēs, izstrādei;
4) ievērojot Datu valsts in-

spekcijas 2010.gada 24.augusta 
vēstuli Nr.  2- 1/5057 “Par paš-
valdības iestāžu veikto bērnu 
personas datu publiskošanu”, 
kurā norādīts, ka jāievēro Fizisko 
personu datu aizsardzības likuma 
noteikumi par publicējamo infor-
māciju, tostarp norādīts, ka, publi-
cējot interneta vietnē informāciju 
par rindām uz vietām pirmsskolas 
izglītības iestādēs, aizliegts ietvert 
šajā informācijā personas datus.

2. Īss projekta satura izklāsts
Saistošie noteikumi nosaka 

vienotu pirmsskolas vecuma bēr-
nu reģistrācijas un uzņemšanas 
kārtību Stopiņu novada pašvaldī-
bas pirmsskolas izglītības iestādēs 
un iestādēs, kas īsteno pirmssko-
las izglītības programmas, tostarp:

1) vecāku pieteikumu reģis-
trēšanas kārtību;

2) bērnu rindas vecāku pārre-
ģistrēšanas kārtību;

3) gadījumus, kuros vadītājs 
ir tiesīgs ārpus kārtas piešķirt 
vietu izglītības iestādē;

4) bērnu uzņemšanu izglītī-
bas iestādē un grupu komplektā-
cijas kārtību;

5) kārtību, kādā uzņem bēr-
nus speciālās pirmsskolas izglītī-
bas programmas apguvei;

6) vecāku pienākumu intere-
sēties par vietas piešķiršanu;

7) kādi dokumenti iesniedzami, 
lai bērnu uzņemtu izglītības iestādē;

8) iesniegto dokumentu reģistrā-
cijas kārtību un glabāšanas ilgumu;

9) kārtību, kādā vecākus iepa-

zīstina ar izglītības iestādes darbī-
bu reglamentējošiem dokumen-
tiem un uzņemto bērnu vecāku un 
iestādes vadītāja līguma slēgšanu;

10) izglītības iestādes rīcības 
kārtība, ja izglītojamais neap-
meklē izglītības iestādi;

11) piecgadīgo un sešgadīgo 
bērnu obligātās sagatavošanas 
pamatizglītības apguvei uzņem-
šanas un atskaitīšanas kārtību.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Saistošo noteikumu izpildei 
jaunas institūcijas netiks veidotas.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldības teri-
torijā. Nav attiecināms.

5. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām

Noteikumu izpildi nodroši-
nās Stopiņu novada pirmsskolas 
iestāžu vadītāji.

Stopiņu novada pašvaldības 
administrācija ir institūcija, kurā 
juridiskā, fiziskā persona var vēr-
sties par saistošo noteikumu pie-
mērošanas jautājumiem.

Par saistošo noteikumu spēkā 
stāšanos tiks informēti visi paš-
valdības iedzīvotāji, publicējot 
informāciju pašvaldības izdevu-
mā “Tēvzemīte” un pašvaldības 
interneta vietnē www.stopini.lv.

6. Informācija par konsultā-
cijām ar privātpersonām

Konsultācijas notikušas paš-
valdības amatpersonu un izglītī-
bas iestāžu starpā. Konsultācijas 
ar privātpersonām nav veiktas.

Stopiņu novada Domes 2012. gada 1. februāra saistošo noteikumu Nr. 03/12 
paskaidrojuma raksts

Saistošie noteikumi Nr. 06/12 (Protokols Nr. 67 p. 5.6)
“Grozījumi Stopiņu novada Domes 2009. gada 
25. februārī saistošajos noteikumos Nr. 04/09 

“Par pašvaldības nodevām
Stopiņu novada teritorijā””

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 
3. punktu, 14. panta trešo daļu, likuma “Par nodokļiem un nodevām” 

12. panta pirmās daļas 1., 2., 4., 7., 9., 10. punktu 

Turpinājums 11. lpp.      

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums 

1.1. Stopiņu novada teritorijā 
pašvaldības nodevas par būvatļau-
jas saņemšanu nosaka 2009.  gada 
25.  februārī apstiprinātie Saistošie 
noteikumos Nr. 04/09 “Par pašvaldī-
bas nodevām Stopiņu novada teri-
torijā”. Atsevišķās pozīcijās noteiktie 
nodevu koeficienti veido nesamērī-
gi lielu nodevas summu, kas nevei-
cina teritorijas attīstību un investoru 
vēlmi veikt būvniecību pašvaldības 
teritorijā. Salīdzinot nodevas apmē-
rus ar citām blakus esošām pašval-
dībām Ķekava, Ādaži, mārupe, Sto-
piņu novadā noteiktā nodeva pat 
vairākas reizes pārsniedz nodevas 
aprēķinu nosauktajās pašvaldībās.

 1.2. Ar šiem noteikumiem tiek 
samazināti būvnodevas aprēķina 
koeficienti un precizēta 29. punkta 
definīcija.

2. Īss projekta satura izklāsts 
2.1. Domes pilnvarojums 

izstrādāt saistošos noteikumus 
nosaka likums “Par pašvaldībām” 
21.  panta pirmās daļas 15.  punkts 
un likuma “Par nodokļiem un no-
devām” 12.  panta pirmās daļas 
10.  punkts, kas nosaka pašvaldībai 
ir tiesības savā administratīvajā te-
ritorijā uzlikt pašvaldības nodevas 
par būvatļaujas saņemšanu.

3. Informācija par plānoto projek-
ta ietekmi uz pašvaldības budžetu 

3.1. Saistošo noteikumu iz-
pildes nodrošināšanai nav nepie-
ciešams veidot jaunas pašvaldības 
institūcijas, darba vietas. 

3.2. Saistošajos noteikumos 
paredzēto koeficientu samazinā-
jums pašvaldības ieņēmumus no 
nodevas par būvatļaujas saņemšanu  

samazinās par aptuveni 30 %.
4. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz sabiedrību 
(mērķgrupām) un uzņēmējdarbī-
bas vidi pašvaldības teritorijā 

4.1. mērķgrupa, uz kuru at-
tiecināms saistošo noteikumu tie-
siskais regulējums ir fiziskas un ju-
ridiskas personas, kas normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā, Stopiņu 
novada administratīvajā teritorijā 
veic būvniecību.

4.2. Saistošo noteikumu regu-
lējums uzlabos uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā, veicinās 
uzņēmēju vēlmi veikt būvniecību 
pašvaldības teritorijā.

5. Informācija par administra-
tīvajām procedūrām 

5.1. Institūcija, kurā privātper-
sona var vērsties saistošo noteiku-
mu piemērošanā ir Stopiņu novada 
domes būvvalde. 

5.2. Saistošo noteikumu pro-
jekts neskar administratīvās proce-
dūras un nemaina privātpersonām 
veicamās darbības līdzšinējo kārtī-
bu, bet precizē būvnodevu maksā-
jumu apmērus. 

6. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām 

6.1. Saistošo noteikumu izstrā-
des procesā nav notikušas konsultā-
cijas ar sabiedrības pārstāvjiem. Pēc 
saistošo noteikumu projekta un tam 
pievienotajā paskaidrojuma raksta 
izskatīšanas finanšu komitejas sēdē 
un publicēšanas pašvaldības vietnē 
internetā www.stopini.lv, saņemto 
sabiedrības pārstāvju izteikto priekš-
likumu vai iebildumu apkopošanas, 
būtiskākos no tiem, izvērtējot lietde-
rības apsvērumus, paredzēts iekļaut 
saistošajos noteikumos.

Paskaidrojuma raksts 
saistošajiem noteikumiem Nr. 06/12

         Sākums 9. lpp.
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aizvadīts nepilns mācību 
gads, kopš PII “Pienenīte” pe-
dagoģiskais process tiek or-
ganizēts gan pēc vispārizglī-
tojošās pirmsskolas izglītības 
programmas, gan pēc speciā-
lajām izglītības programmām. 

Tās ir programmas bērniem 
ar valodas sistēmas attīstības 
traucējumiem un jaukta tipa at-
tīstības traucējumiem. 

Lai sekmīgāk organizētu dar-
bu, pirmsskolā ir izveidota atbal-
sta komanda, kura darbojas vadī-
tājas Leldes Sturmes un vadītājas 
vietnieces metodiskajā darbā 
Evijas Kubiles vadībā. Šajā ko-
mandā ietilpst iestādes speciālais 
pedagogs, medmāsa, logopēds, 
viens pedagogs, psihologs. At-
balsta komandas galvenais darba 
uzdevums ir plānot, organizēt 
un īstenot darbu pēc speciālajām 
izglītības programmām. Atbalsta 
komanda regulāri sanāk kopā, 
izvērtē paveikto un plāno jaunus 
darba uzdevumus. 

Pirmajā mācību pusgadā vai-
rāk laika tika veltīts vienotu bēr-
nu attīstības novērtēšanas kritē-
riju izveidei, lai apzinātu bērnus 
kuriem nepieciešams papildu 
atbalsts pamatprasmju apguvē. 
Tā kā šādi bērni bija vairāki, tad, 
pēc iestādes vadītājas vietnieces 
metodiskajā darbā Evijas Kubiles 
iniciatīvas, novembrī uz vietas 
mūsu pirmsskolā tika uzaicināta 
Pierīgas pedagoģiski medicīnis-
kā komisija, lai vecākiem un bēr-
niem tā būtu ērti sasniedzama. 
Tāpat šajā mācību gadā mūsu 
pirmsskolu sāka apmeklēt vairā-
ki bērni ar pedagoģiski medicī-
niskās komisijas atzinumiem. Uz 
šo brīdi pēc speciālajām pirms-
skolas izglītības programmām 
izglītības process tiek organizēts 
16 bērniem. 

Šobrīd darbs grupās vissek-
mīgāk norit, sadarbojoties pe-
dagogiem, pedagogu palīgiem 
un vecākiem. Pašreiz bērni ar 
valodas sistēmas vai jaukta tipa 
attīstības traucējumiem tiek ie-
kļauti grupās, kur bērni apgūst 
vispārizglītojošo pirmsskolas iz-
glītības programmu. Tāpēc, lai 
varētu īstenot individuālo darbu 
un diferencēto pieeju nodarbī-
bās, ļoti svarīgs ir pedagogu pa-
līgu atbalsts. Gribas atzīmēt, ka 
mūsu iestādes pedagogu palīgi ir 

ļoti liels atbalsts pedagogiem un 
grupu kolektīvos veidojas laba 
sadarbība. Tāpat priecājamies 
par veiksmīgo sadarbību ar bēr-
nu vecākiem, par vecāku izpratni 
un atsaucību dažādu jautājumu 
risināšanā. 

Apzinot turpmākās izglītī-
bas iespējas bērniem, kas apgūst 
speciālās izglītības programmas, 
mūsu pirmsskolas atbalsta ko-
manda februāra sākumā apmek-
lēja Upesleju internātpamatsko-
lu-rehabilitācijas centru. Šajā 
skolā līdzās citām pamatizglītības 
programmām tiek īstenota pro-
gramma izglītojamajiem ar mā-
cīšanās traucējumiem. Vēlamies 
teikt lielu paldies viesmīlīgajai 
skolas direktorei Irēnai Franko-
vičai par noorganizēto tikšanos 
ar skolas atbalsta komandu un 
ekskursiju pa skolu. Apskatījām 
pirmsskolas iestādi, skolas mā-
cību kabinetus, atbalsta perso-
nāla kabinetus, ārstnieciskajai 
rehabilitācijai radītās iespējas. 
Viesošanās laikā iepazināmies ar 
skolas atbalsta personālu un viņu 
darba metodēm, diskutējām par 
speciālās izglītības jautājumiem, 
dalījāmies pieredzē. 

Domājot par speciālās izglī-
tības pēctecības iespējām mūsu 
novadā, vēlamies, lai mūsu 
pirmsskolas izglītības iestādei 
veidojas veiksmīga sadarbība ar 
šo skolu. 

Sākot strādāt pēc speciālajām 
pirmsskolas izglītības program-
mām, apzināmies, ka nepiecie-
šams papildināt savas zināšanas, 
iepazīties ar citu pirmsskolas iz-
glītības iestāžu pieredzi. Tāpēc 
izmantojam piedāvātās iespē-
jas, apmeklējam VISC Speciālās 
izglītības nodaļas organizētos 
seminārus. Viens no pēdējiem 
semināriem februārī notika Jel-
gavas pilsētas pašvaldības pirms-
skolas izglītības iestādē “Ka-
molītis”, kuru apmeklēja mūsu 
iestādes speciālais pedagogs un 
psihologs. Seminārā tika stāstīsts 
par jaukta tipa attīstības trau-
cējumu atpazīšanu pirmsskolas 
vecuma bērniem, kā arī iepazīs-
tināts ar šīs pirmsskolas izglītības 
iestādes pieredzi pedagoģiskā 
darba plānošanā un individuālā 
darba organizēšanā bērniem ar 
speciālām vajadzībām. 

Evita anča,
PII “Pienenīte” psiholoģe

Speciālo programmu 
realizācija “Pienenītē”Mazliet sniegains, attiecīgi 

salts un apcerīgs ziemas va-
kars, jo laukā jaušams auks-
tums un svelošs vējš. Patiesībā 
ir svarīgi saprast, kā neielaist 
aukstumu sevī, kā saglabāt sil-
tumu un mīlestību pret dzīvi.

Ulbrokas bibliotēka pulcē-
jusi plašu lasītāju loku, lai tiktos 
ar Dailes teātra aktrisi, astroloģi, 
numeroloģi un dziednieci Akve-
līnu Līvmani. Kā teicis skatuves 
kolēģis Pēteris Liepiņš, Akvelīnai 
piemīt ne tikai aktrises talants, 
bet arī spēja palīdzēt cilvēkiem 
ar savām zināšanām, intuīciju 
un pieredzi. Tad nu klausījāmies 
stāstu par dzīvi un tās mācībām.

Zvaigžņu jumā lūkojoties, 
Latvijas dibināšanas gadā, tai 
šķautņains un stūrains gājums, 
šobrīd vēl neliels gabaliņš ejams, 
lai mainītu esošo situāciju. Savu-
kārt 90. gadu karte iezīmē apļvei-
da attālinātas formas, kas norāda 
par attālumu starp tautu un val-
dību. Akvelīnas mācība, ne par 
šīs zemes viedumiem, bet augstā-
kām lietām, ir gaismas piestrāvo-
ta, nesteidzīga un labestības pil-
na – gan teiktais, gan nepateiktais 
staro un iedvesmo. Nudien savs 
zīmju ceļš ejams Zaharija Stopija 
apdzīvotajai vietai – Daktermuižā  
Stopiņos, tagad Upeslejās, ko šo-
dien daudz plašāk apdzīvo Stopi-
ņu novada ļaudis. Pateicībā par 
ārsta, astrologa darbību (16.  gs) 
ir saglabāts šīs vietas ģeogrāfis-
kais nosaukums, kas vēstures no-
grieznī šogad ieraksta 125. gads-

kārtu. Liecinieks par laiku! Mācī-
ba numur viens.

Izprast pasauli un izstāstīt to 
citiem ir Akvelīnas aicinājums. Tā-
pat kā aicinājums ir strādāt ar savu 
garīgo pasauli. Vērtība ir mācība, 
kā iekšējais atskaites punkts, kas at-
bilst vēlmju un iespēju piepildīju-
mam. Katrs no mums esam vērtība 
un šī laika liecinieki ar savu stāstu 
un vēstījumu par dzīvi un tās mā-
cībām. Ir tikai svarīgi saprast, pret 
ko mēs mērojam savu dzīvi un kā-
das ir ikdienas vajadzības. Doma ir 
visstiprākā! Mācība numur divi.

Neizpaliek arī stāstījums par 
veselību un Akvelīnas ikgadējo 
kalendāru, kur rodama mācība, 
kā saglabāt veselību, skaistumu 
un jaunību. Cilvēkam vajag tik, 
cik nepieciešams enerģijai. Pil-
nīgi pietiek ar ūdeni un graud-
augiem. Pārsvarā noder tas, kas 
vasarā sagatavots, klāt maize, 
putraimi, rīsi, griķi, ziemā  – sā-
līts gurķītis, treknumiņš. Vīrieši 

ir viltīgāki! Mācība numur trīs.
Enerģētisku un pozitīvu 

domu vadīti, vakara noslēguma 
daļā esam liecinieki meditatīva 
raksta ieaušanai Stopiņu nova-
da svētku jostā. Tas ir Akvelīnas 
Līvmanes rokraksts, domas un 
sirdsgudrība, kas ļauj domu plū-
dumam satecēt vienotā jūtu gam-
mā. Esam solīti tālāk un skatienu 
augstāk, esam labvēlīgu zvaigžņu 
skatienā. Lai mums svētīgs un 
vienots Stopiņu novada jubilejas 
gads. Lai mēs visi kopā gan savās 
domās, gan darbos spējam sasil-
dīt vietu, laiku un sirdi.

Paldies visiem par dalību 
pasākumā, kas vizuāli skatāms 
Stopiņu novada tīmekļa vietnē  
http://www.stopini.lv/public/ 
31163.html. 

Uz tikšanos jaunās aktivitātēs 
un lasīšanas nodarbēs!

daiga Brigmane, 
Stopiņu novada 

Ulbrokas bibliotēkas vadītāja

Ar mīlestību pret dzīvi! 

Interesanti, ko cilvēki darīja 
sensenos laikos, kad vēl nebija 
elektrības, televizora, grāmatu un 
citu mūsdienīgu izklaides veidu. 
Kā viņi pavadīja savu brīvo laiku? 

Tā aizsākās saruna par mūsu 
tautas gara bagātībām  – nostās-
tiem, teikām, spoku stāstiem, 
pasakām, anekdotēm un arī 
mīklām. Latviešu tautas mīklas 
apspoguļo mūsu senču dziļo iz-
pratni par dabu, par cilvēku, par 
to abu līdzāspastāvēšanu un mij-
iedarbību. Valdzina neparastie 
un poētiskie salīdzinājumi. 

Kad ķērāmies pie mīklu vā-
celītes, “Zīļuki” bija ļoti enerģiski 
mīklu minētāji par dzīvniekiem 
un dabu. Tādam mazam un zino-
šam cilvēciņam ir grūti un gandrīz 

neiespējami sagaidīt, kad tiks dots 
vārds, tādēļ atbildes skanēja cita 
caur citu un gandrīz nepārtraukti. 
Atbildes bija atraktīvas un izdomas 
pilnas. Jāsaka, ka dažiem bērniem 
ir labas zināšanas par dzīvnieku 
pasauli. Tomēr bija dažas mīklas, 
kuras gudriniekiem neizdevās uz-
minēt, tādēļ bija sagatavoti špikeri. 
Tajos savukārt bija doti divi atbilžu 
varianti, no kuriem jāizvēlas un 
jāpamato pareizais. Kāpēc, piemē-
ram, pie griestiem ar galvu uz leju 
stāv muša, nevis zirgs.

Neliela pauzīte, lai pamielotos 
ar lielu, sulīgu ābolu. Pēc tam se-
koja bērnu jaunrade. Viņi turpat 
uz vietas sagudroja fantastiskas, 
interesantas un arī grūtas mīklas. 
Tagad savas zināšanas un atjautību 

demonstrēja audzinātāja Renāte 
un bibliotekārīte (tā mīļi saka bēr-
ni). Kā jūs, lasītāji, domājat, kas tas 
ir: tikpat slaids kā čūska, bet īsāks. 
Malači, ja varat šo jauno mīklu at-
minēt! Bet, ja gribat uzzināt parei-
zo atbildi, atnāciet uz bibliotēku.

Ar “Zīļukiem” tikpat kuplā pul-
kā šogad tiksimies vēl pāris reizes, 
pirms rudenī viņi sāks savas skolas 
gaitas. Aicinām arī citus, gan lielus, 
gan mazus, iegriezties bibliotēkā – 
izbaudīt tās atmosfēru, lasīt košās 
un interesantās grāmatas, žurnālus, 
izmantot interneta pakalpojumus, 
apskatīt izstādi “Dabas aptieka”.  
Uz tikšanos bibliotēkā!

aija Sausiņa, 
Sauriešu bibliotēkas 

bibliotekāre 

“Zīļuki” min mīklas Sauriešu bibliotēkā

IzGLĪTĪBaBIBLIoTēKāS
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Ilgvars Birauss, Ivans Blažēvičs, Taisa Grava, 
Mirdza Kusiņa, Valentīna Ustinova.
Izsakām līdzjūtību tuviniekiem.

PaSāKUMU aFIŠa MaRTā

Izsakām līdzjūtību 
Stopiņu novada 

bāriņtiesas 
priekšsēdētājai 

Valdai Frīdenšteinai 
par mātes zaudējumu.

Stopiņu novada 
bāriņtiesas darbinieki

KULTūRa
ULBROKAS KULTŪRAS NAMĀ

3. martā plkst. 12.00 Ulbrokas Mūzikas un 
mākslas skolas klavieru klases audzēkņu koncerts.

9. martā plkst. 19.00 Ulbrokas Mūzikas 
un mākslas skolas skolotāju koncerts – izstāde 
“Mēs tikāmies martā...”. Pēc koncerta pava-
sarīga balle ar grupu “Sākums”. Ieeja uz balli 
koncerta dalībniekiem un apmeklētājiem bez 
maksas. Ieejas maksa uz balli Ls 2, pensionā-
riem un represētiem – Ls 1.

22. martā plkst. 17.30 labdarības koncerts 
"Cerību stars", kurā uzstāsies Strazdumuižas 
internātskolas audzēkņi, nedzirdīgo ansamblis, 
Ulbrokas vidusskolas un Vaivaru skolas skolēni 
un viešņa Rūta Dūduma. Koncertā tiks vākti 
simboliski ziedojumi palīgmateriālu ražošanai 
neredzīgiem bērniem. Koncertu rīko nevalstiskā 
organizācija "Socintegra".

24. martā plkst. 12.00 Politiski represēto 
biedrības sanāksme, veltīta 1949. gada 25. marta 
atcerei. Sanākušos priecēs deju kolektīvs “Stopiņš”.

30. martā plkst. 18.00 Ulbrokas Mūzikas un 
mākslas skolas Vijoļu klases audzēkņu koncerts.

31. martā plkst. 16.00 sieviešu kora 
“Madara”, Krimuldas vīru kora “Vecie draugi” 
un Limbažu vīru kora “Ziedonis” draudzības 
koncerts. Pēc koncerta ballīte ar groziņiem.

Martā Stopiņu novada Domes telpās 
1., 2., 3. kursa audzēkņu gleznošanas darbu 
izstāde – fovistu darbu kopijas “Pavasara krā-
sas”, skolotāja Santa Podgaiska.
MūSU KoLEKTĪVI 
IzBRaUKUMoS
Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Stopiņš”

10. martā plkst. 18.00 Tautas deju kolek-
tīvu sadancošana Mālpils kultūras namā.

17. martā plkst. 17.00 Salaspils kultūras 
namā sadejo deju kolektīvs “Ūsa“ un draugi.

18. martā Mālpils kultūras namā Tautas 
deju kolektīvu skate.
Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Luste”

18. martā Mālpils kultūras namā Tautas 
deju kolektīvu skate.
Vokālais ansamblis “Sagša” 

10. martā plkst. 14.00 Ikšķilē piedalās vokā-
lā ansambļa “Saulgrieži” jubilejas koncertā.
Sieviešu koris “Madara” 

3. martā plkst. 16.00 piedalīsies VEF kul-
tūras pilī koru sadziedāšanās svētkos.
Jauktais koris “Ulbroka”

7. martā plkst. 19.00 Ikšķiles kultūras 
namā koru kopmēģinājums – sadziedāšanās.

10. martā plkst. 17.00 Babītes vidussko-
lā trīs koru sadziedāšanās koncerts.

VALSTS ASINS DONORU CENTRA 
IZBRAUKUMS ULBROKĀ

Stopiņu novada Dome sadarbībā ar “Latvijas 
Sarkanā Krusta” Stopiņu nodaļu un Valsts Asins-
donoru centru 2012. gada 30. martā plkst. 10.00–
13.00 Ulbrokā, Institūta ielā 13 (pie bijušās pasta 
ēkas) organizē Valsts Asinsdonoru centra specia-
lizētā donoru autobusa izbraukumu. Iedzīvotā-
jiem būs iespēja nodot asinis Valsts Asinsdonoru 
centra specializētajā donoru autobusā. Aicinām 
piedalīties un izglābt kādam dzīvību. Vairāk par to, 
kurš var nodot asinis, kurš ne un, kas jāņem vērā 
donoriem, lasi www.vadc.gov.lv vai uzzini, zvanot 
pa bezmaksas tālruni 8000 0003. 
BIBLIoTēKāS
ULBROKAS BIBLIOTĒKĀ

26.–30. martā E-PRASMJU NEDĒĻA –  
izglītojoši semināri, praktikumi un nodarbības

• Pirmdien, 26. martā, plkst. 10.00–12.00 
NODARBĪBAS SENIORIEM – E-PASTA VEIDO-
ŠANA, INTERNETBANKAS IZMANTOŠANA no-
rēķiniem par komunālajiem pakalpojumiem. 
Droša iepirkšanās internetā. Tīklošana – sazi-
nāšanās internetā izmantojot sociālos portālus 
(Draugiem.lv, Orb.lv. Facebook.com, Twitter.com, 
Youtube.com, Flickr.com).

• Otrdien, 27. martā, plkst. 17.00–18.00 
PRAKTIKUMS VIDĒJĀ SKOLAS VECUMA BĒR-
NIEM – Informācijas atlase un izguve nacio-
nālajās datubazēs Letonika.lv, News.lv; Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas digitālie resursi.

• Ceturtdien, 29. martā, plkst. 10.00–
12.00 SEMINĀRS DARBA MEKLĒTĀJIEM UN 
BEZDARBNIEKIEM. E-pasta izveide. Efektīvā-
kās darba meklēšanas metodes. Informācija 
par CV. Pieteikuma vēstules būtība un sastā-
dīšana, populārākie un funkcionālākie darba 
meklēšanas portāli. Tīklošana – sazināšanās 
internetā izmantojot sociālos portālus (Drau-
giem.lv, Orb.lv. Facebook.com, Twitter.com, 

Youtube.com, Flickr.com).
• Piektdien, 30. martā, plkst. 17.00–18.00 

PRAKTIKUMS VIDĒJĀ SKOLAS VECUMA BĒR-
NIEM – Informācijas atlase un izguve nacio-
nālajās datubazēs Letonika.lv, News.lv; Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas digitālie resursi. Pieteik-
šanās Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkā vai 
pa tālr. 67910503. Vietu skaits ierobežots!

Visu nedēļu – pieslēgšanās motivācijas 
semināriem MMU par e-prasmēm, IKT risi-
nājumiem un e-pakalpojumiem, kā arī citiem 
e-nedēļas pasākumiem tiešsaistē.

Visu mēnesi – tematiskā izstāde “TĪKLO-
ŠANA – izklaidei un izziņai”. 

Ik brīvbrīdi – noderīgas tīmekļa vietnes 
http://www.e-prasmes.lv, http://www.va-
ram.gov.lv, http://twitter.com/#!/eprasmes, 
www.izm.gov.lv/e-prasmju-nedela.html
SAURIEŠU BIBLIOTĒKĀ

2.–15. martā ikvienam bibliotēkas ap-
meklētājam būs iespēja internetā nobalsot 
par ‘’Latvijas gada monētu 2011’’, kā arī minēt 
krustvārdu mīklu, kas saturiski saistīta ar Latvijas 
Bankas jubilejas un piemiņas monētu kolekciju. 
Piedaloties balsošanā vai krustvārdu mīklas mi-
nēšanā, jebkuram var paveikties iegūt kādu no  
2011. gada septiņām monētām savā īpašumā.

22. martā   plkst. 10.00 pasākums Sto-
piņu pamatskolas PII bērniem “Dzejoļi un 
dziesmiņas“.

26.–30. martā Eiropas E-prasmju nedēļas 
ietvaros skolēni bibliotēkā internetā var aizpil-
dīt dažādus testus: Interešu tests, Daudzveidīgā 
intelekta tests, Karjeras vērtību tests, Personības 
tests, Motivācijas tests, Darba vides izvēles tests, 
Kāds ir tavs mīļākais mācību priekšmets.

Visu mēnesi bibliotēkā skatāma izstāde 
‘’Dabas aptieka”.

Bibliotēka ir iegādājusies spēles – šahu un 
dambreti. Aicinām visus šo spēļu cienītājus.
dIENaS CENTRoS
DIENAS CENTRĀ ULBROKA

8. martā tematiska pēcpusdiena “Tēja ar 
citronu pavasari gaidot”.

12.–17. martā ātrās puzles likšanas konkurss.
19.–24. martā tematisku dekoru gatavo-

šana "Lieldienas gaidot".
Otrdienās, ceturtdienās plkst. 

12.30–14.00 nūjošanas nodarbības. Nūjas 
nodrošina dienas centrs. Aicina pievienoties 

nūjotgribētājus.
Ceturtdienās plkst. 18.00–20.00 zīda 

apgleznošanas nodarbības.
Sestdienās plkst. 10.00–13.00 rotu ga-

tavošanas un pērļošanas darbnīca.
Plašāka informācija un pieteikšanās pa 

tālr. 28373398.
DIENAS CENTRĀ UPESLEJAS

2.–5. martā datorkursi pieaugušajiem.
3. un 4. martā suvenīru gatavošana  

Māmiņdienai.
10. martā – sniega figūru veidošana  

“Atvadas no ziemas”.
23.–31. martā skolēnu brīvdienu jaut-

rie starti: 27. martā – šautriņu mešana;  
28. martā – dambrete; 30. martā – sacen-
sības novusā.

Piektdienās, sestdienās nodarbības “Dari ko 
vari”: ziedu veidošana no auduma, rotu gatavoša-
na no pogām, tērpu šūšana leļļu teātrim.

Plašāka informācija un pieteikšanās pa 
tālr. 67956939.
DIENAS CENTRĀ SAURIEŠI

3. martā plkst. 15.00 dejas uz elektroniska-
jiem paklājiem.

Trešdienās un piektdienās plkst. 18.15–
20.00 latviešu valodas kursi pieaugušajiem.

Piektdienās plkst. 17.00–20.00 rotu 
izgatavošana pieaugušajiem. 

Piektdienās plkst. 15.00–16.00 bērniem 
“Pasaku terapijas nodarbības bērniem“.

Ceturtdienās plkst. 17.00–20.00 un 
sestdienās plkst. 11.00–14.00 filcēšanas no-
darbības pieaugušajiem.

Sestdienās plkst. 14.00–15.00 radošās 
nodarbības bērniem.

Lūdzam pieteikties interesentus, kas vēlas 
piedalīties zīda apgleznošanas nodarbībās.

Plašāka informācija un pieteikšanās pa 
tālr. 67956786.
DIENAS CENTRĀ CEKULE

3. martā plkst. 15.00–17.00 ziedu veido-
šanas nodarbība no dažādiem materiāliem.

Ceturtdienās un sestdienās radošās 
nodarbības bērniem un jauniešiem.

Plašāka informācija un pieteikšanās pa 
tālr. 29158448 (pēcpusdienās).
SPoRTS

3. martā Stopiņu novada 2012. gada 
sacensības galda tenisā. Dalībnieku reģistrā-

cija no plkst. 10.30, sacensību sākums plkst. 
11.00 Ulbrokas sporta kompleksā. Nolikums –  
www.stopini.lv. 

18. martā plkst. 8.00 notiks Stopiņu 
novada 2012. gada sacensības zemledus mak-
šķerēšanā Burtnieku ezerā. Dalības maksa –  
Ls 3. Izbraukšana no Stopiņu novada Domes ēkas 
18. martā plkst. 6.00, tālāk pa maršrutu: Sau-
rieši plkst. 6.10, Upeslejas 6.20, Līči plkst. 6.30. 
Pieteikšanās līdz 15. martam pa tālr. 28711252. 
Sīkāka informācija un nolikums www.stopini.lv.
SACENSĪBU KALENDĀRS

Futbols
7. martā plkst. 18.30 Stopiņi–Arigo  

Ulbrokas sporta kompleksā.
10. un 17. martā jauniešu futbola komanda 

“Saurieši” (2001.–2002. g. dz.) piedalās Rīgas  
“Futo kauss” izcīņā Olimpiskajā sporta centrā. 
13. martā jauniešu futbola komanda “Saurieši” 
(2000. g. dz.) piedalās “Kurt Koenic” futbola kausa 
izcīņā Olimpiskajā sporta centrā.

Basketbols 
+ 35 vecumu grupas vīriešu basketbola 

komandas – spēļu kalendārs:
2. martā plkst. 21.15 RPP–Stopiņi OSC.
7. martā plkst. 19.40 Ex Velvets–Stopiņi 

Turības zālē.
Handbols
Latvijas 2012. gada čempionāts virslīgā 

sievietēm, 3.–4. aplis:
4. martā plkst. 14.00 Salaspils HK– 

Stopiņu NHK Salaspils BSS.
10. martā plkst. 13.00 Stopiņu NHK–SK 

Latgols Ulbrokas sporta kompleksā.
17. martā plkst. 17.00 Dobeles SS–Stopi-

ņu NHK Ludzā.
22. martā plkst. 18.15 LSPA–Stopiņu NHK 

LSPA.
30. martā plkst. 18.20 Stopiņu NHK–Skrī-

veri Ulbrokas sporta kompleksā.
Latvijas 2012. gada čemopionāts virslīgā vī-

riešiem, otrais posms, 6.–10. vieta, 1.–2. aplis:
9. martā plkst. 19.45 Stopiņu NHK–ASK 

Ulbrokas sporta kompleksā.
16. martā plkst. 19.45 RVR–Stopiņu NHK 

Ulbrokas sporta kompleksā.

Vairāk informācijas par pasākumiem 
www.stopini.lv, 

seko mums: twitter.com/Stopini_Latvia 

SVEICAM 
JUBILĀRUS!

Nikolasu Liedeskrastiņu, 
Alisi Apsīti, 

Aleksandru Apariņu,
Ernestu Abuladzi, 

Mairi Krēgeri, 
Jāni Ķipēnu, Jegoru Lazarevu.

70  – Skaidrīti Pūci, 
Genādiju Kuņicki, Jāni Saulīti, 
Benitu Vīksni
75 – Aldu Brīzi, 
Veroniku Hmeļnicki, 
Ainu Krieveli, 
Leokādiju Matvejevu, 
Miremiju Molodcovu
80 – Pelageju Dmitrijevu, 
Annu Kuzminu,
Valentīnu Teko 
85 – Olgu Batrakovu,
Intu Ļubarsku, 
Lūciju Petrovu
90 – Sofiju Šakolu

Vēlam stipru veselību un 
daudzus prieka pilnus gadus!

Sveicam vecākus un 
viņu mazuļus!

Mazs cilvēciņš iet 
šodien dzīvē, tēt,

Viņš nezin rūpju, 
nepazīst vēl naida.

Tev vajag viņā spēku iepotēt,
Lai dzīvē viņu 

nemētā kā skaidu.

SVEICAM 
JAUNDZIMUŠOS!

LĪDZJŪTĪBAs

Institūta iela 1A, Stopiņu novads, Rīgas rajons, LV 2130
Izdevējs: Stopiņu novada Dome
Redaktore: Kristīne Markevica, tālr.: 67910518
E-pasta adrese: novada.dome@stopini.lv
Sludinājumus un informāciju iespējams iesniegt arī novada Domē sekretārei,
tālr.: 67910518, fakss: 67910532.
Makets: Kristīne Šterna
Druka: SIA “Poligrāfijas grupa Mūksala”
Tirāža: 2200 eks. Bezmaksas. Iznāk reizi mēnesī.
Nodots iespiešanai 2012. gada 6. janvārī.
*Rakstu izmantošanas gadījumā atsauce obligāta.

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI

Raksti, jaunākā informācija un bildes: www.stopini.lv

Tajās lapās, ko mūžības
Vēji nu šķirsta,

Paliek cilvēka mūžs...

Visdziļāko 
līdzjūtību izsakām 

Valdai Frīdenšteinai, māti 
pēdējā gaitā pavadot.

Stopiņu novada 
domes kolektīvs


